
M E S T O     T U R Z O V K A 
 

 

 

K O N S O L I D O V A N Á 
 

V Ý R O Č N Á    S P R Á V A 

Z A    R O K    2 0 2 0 
 

(uvádza údaje z individuálnej účtovnej závierky a záverečného účtu mesta) 

 

 

 

 

 

 

JUDr. Ľubomír Golis 

                                                                primátor mesta 

 



2 
 

Obsah: 

1. Základná charakteristika Mesta Turzovka 
 1.1.   Identifikačné údaje 

 1.2.   Geografické údaje 

 1.3.   Demografické údaje 

 1.4.   Ekonomické údaje 

 1.5.   Symboly mesta 

 1.6.   Logo 

 1.7.   História mesta 

 1.8.   Pamiatky 

 1.9.   Významné osobnosti mesta 

 1.10. Výchova v vzdelávanie 

 1.11. Zdravotníctvo 

 1.12. Sociálne zabezpečenie 

 1.13. Kultúra 

 1.14. Hospodárstvo 

 1.15. Organizačná štruktúra mesta 

 1.16. Rozpočtové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti 

 1.17. Príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti 

 1.18. Obchodné spoločnosti, v ktorých má mesto podiel na základnom imaní 

2. Rozpočet mesta na rok 2020 a jeho plnenie 
 2.1. Rozpočet mesta 

 2.2. Príjmy rozpočtu mesta 

  2.2.1. Bežné príjmy 

  2.2.2. Kapitálové príjmy 

  2.2.3. Príjmové finančné operácie 

  2.2.4. Rozpočet príspevkových organizácií Mesta Turzovka 

 2.3. Výdavky rozpočtu mesta 

  2.3.1. Bežné výdavky 

  2.3.2. Kapitálové výdavky 

  2.3.3. Výdavkové finančné operácie 

  2.3.4. Rozpočet príspevkových organizácií Mesta Turzovka 

 2.4. Plán rozpočtu na roky 2021-2023 

  2.4.1. Príjmy rozpočtu 

  2.4.2. Výdavky rozpočtu 

 2.5. Prehľad plnenia rozpočtu mesta Turzovka podľa programového rozpočtu 

 2.6. Hospodárenie mesta a rozdelenie výsledku hospodárenia  

3. Bilancia za mesto Turzovka 

4. Bilancia za konsolidovaný celok 
 4.1. Aktíva 

 4.2. Pasíva 

 4.3. Stav majetku mesta na podsúvahových účtoch 

 4.4. Hospodársky výsledok  

5. Prehľad o stave a vývoji dlhu 

6. Predpokladané investičné akcie 

7. Záver 

 

 



3 
 

1. Základná charakteristika Mesta Turzovka 
Mesto je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Mesto je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou mesta pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj územia 

a potreby jej obyvateľov. 

 

 
                                                                    Pohľad na Turzovku z mestskej časti Závodie 
 

 

1.1.       Identifikačné údaje 

Názov:              Mesto Turzovka 

Poštová adresa: Mestský úrad, Stred 178, 023 54  Turzovka 

IČO:   00 314 331 

DIČ:   20 20 55 33 15 

Právna forma: právnická osoba 

Mesto ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi 

 Zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších noviel  

 Ústavou Slovenskej republiky 

 Zákonom č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení 

neskorších noviel 

 Zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení 

neskorších noviel 

 Zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších noviel 

 A inými zákonmi v rámci platnej legislatívy Slovenskej republiky 

    
                         Mestský úrad v Turzovke a pešia zóna                           Námestie Juraja Thurzu 
 

 

 



4 
 

1.2. Geografické údaje 

Mesto Turzovka leží v severozápadnej časti Slovenska, susediacej s Českou republikou 

a Poľskou republikou. Pokryté je lesmi Kysuckých Beskýd, Javorníkov, Turzovskej 

a Kysuckej vrchoviny. 

Mesto susedí s najbližšími obcami: Obec Podvysoká, Dlhá nad Kysucou, Vysoká nad 

Kysucou, Korňa, Klokočov. 

Celková rozloha mesta je 34,98 km² (3 498 ha) 

Nadmorská výška je 522 m n. m.  

 
 

 

 

1.3. Demografické údaje 

Počet obyvateľov na základe údajov matriky:  

 31. 12. 2019 31. 12. 2020 

7 393 7 350 

 

Z celkového počtu obyvateľov je k uvedenému dátumu evidovaných 3 654 mužov a 3 696 

žien. 

 

Veková štruktúra 

obyvateľov 
31. 12. 2019 31. 12. 2020 

1-5   rokov vrátane 326 353 

6-15 rokov vrátane 693 688 

16-18 rokov vrátane 224 239 

19-61 rokov vrátane 4 745 4 609 

62     rokov a viac 1 405 1 461 

Priemerný vek obyvateľov je 40,6 rokov. 

Hustota obyvateľstva: 210,12 obyvateľov na 1 km². 

Národnostná štruktúra: 99% slovenskej národnosti, 1% rómskej národnosti. 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu: prevažne rímsko-katolíckeho 

vyznania. 

Vývoj počtu obyvateľov: počet obyvateľov mesta sa po viacerých rokov úbytku stabilizoval. 

 

 

 

1.4. Ekonomické údaje 

Nezamestnanosť v okrese: 6,95 %. 

Vývoj nezamestnanosti: zvyšujúca sa miera nezamestnanosti v rámci medziročného 

porovnania, čo môže byť spôsobené nepriaznivým vplyvom ochorenia Covid-19. 
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1.5. Symboly mesta 

Erb, pečať a vlajka predstavujú trojicu základných symbolov mesta. Na stvárnenie každého 

z nich sa vzťahujú pravidlá a zákonitosti.  

Erb mesta Turzovka má túto podobu: v hornej polovici červeného štítu z vrchu vyrastajú tri 

ihličnaté stromy, pod vrchom sú tri ruže (2:1), všetko strieborné. 

Pečať mesta Turzovky je okrúhla, v strede s mestským erbom a kruhopisom MESTO 

TURZOVKA. Od pečate Turzovky možno odvodiť okrúhle pečiatky mesta. 

Vlajka mesta Turzovky pozostáva z deviatich pozdĺžnych pruhov, striedavo červených 

a bielych. Pomer strán je 2:3 a ukončená je tzv. lastovičím chvostom -  zástrihom, siahajúcim 

do tretiny jej dĺžky.  

Zástava má podobnú kombináciu ako mestská vlajka. 

                             
 

 

1.6. Logo: MESTO TURZOVKA 

 

 

1.7. História mesta 

V historickom prameni v Urbári bytčianskeho panstva je uvedený rok založenia Turzovky 

1598 palatínom Jurajom Thurzom.  

Dňa 21. Februára 1602 bola Turzovke udelená lokačná listina palatínom Jurajom Thurzom. 

Mesto Turzovka je majiteľom hodnovernej kópie tohto dôležitého dokumentu, ktorého 

originál leží v Budapeštianskom Národnom archíve. Zreštauroval ho Ivan Galamboš, 

reštaurátor slovenského národného archívu.  

Lokačná listina je akýmsi rodným listom mesta a tvorí základ historického dedičstva 

Turzovky.  

Postupom rokov sa Turzovka rozrástla a v roku 1968 získala štatút mesta. 

 

      
                     Juraj Thurzo                                                                    Lokačná listina 
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1.8. Pamiatky 

K dominantám mesta patrí barokový kostol Nanebovzatia Panny Márie z roku 1759. 

Pamiatkou na 400 ročnú históriu z roku 1998 je bronzové súsošie „Drotár a džarek“ od 

akademického maliara Miroslava Cipara. 

Pamätník Svetového stretnutia Turzovčanov s plastikou od Ondreja Zimku ml. 

Pamätník na pamiatku oslobodenia mesta (pôvodný miléniový pamätník) bol postavený v r. 

1919 a v r. 1924 bola naň nainštalovaná busta M. R. Štefánika. 

Pomník Tomáša Uhorčíka, umiestnený v Parku rodákov od sochára Ondreja 4 (Ondrej Zimka 

ml. z roku 2013) 

Turzovka je známa ako pútnické miesto. 

      
                                 Kostol Nanebovzatia Panny Márie                                                                     Socha sv. Ján Nepomucký 

 

 

             
Pamätník na pamiatku                                       Pomník Tomáša Uhorčíka                                      Pomník obetiam 1. a 2. svetovej vojny 
oslobodenia mesta 
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1.9. Významné osobnosti mesta 

Mesto sa zapísalo do histórie ako rodisko a pôsobisko známych osobností: 

Marko Gažík – politik 

Rudolf Jašík – prozaik, básnik a publicista 

Ľudovít Janota – básnik a spisovateľ 

Ján Haranta – básnik a prekladateľ 

Miroslav Cipár, Ondrej Zimka, Ondrej Zimka ml., Gustáv Švábik – umelci – akademickí 

maliari a akademický sochár 

Helena Záhradniková – speváčka ľudových piesní a ďalší. 

 

         
               Rudolf Jašík             Ján Haranta 

 

 

 

1.10. Výchova a vzdelávanie 

V roku 2020 výchovu a vzdelávanie detí v meste poskytovala  

Spojená škola, Stred 305, Turzovka  

s organizačnými zložkami: 

a/ Základná škola, Turzovka 

b/ Materská škola, Turzovka 

c/ Základná umelecká škola, Turzovka 

a súčasťami: 

a/ Centrum voľného času, Turzovka 

b/ Školský klub detí, Turzovka 

c/ Školská jedáleň pri základnej škole, Turzovka 

d/ Školská jedáleň pri materskej škole, Turzovka 

 

Spojená škola vznikla na základe rozhodnutia MŠVVaŠ SR č. j. 2019/15439:A-A1050 zo dňa 

6.11.2019, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 18.11.2019 o zaradení do siete škôl 

a školských zariadení dňom 1.1.2020. 

Zároveň dňa 6.11.2019 vydalo MŠVVaŠ SR rozhodnutie č. j. 2019/15354:2-A1050, ktorým 

sa k 31.12.2019 vyradili zo siete škôl a školských zariadení rozpočtové organizácie mesta 

Turzovka: 

             a/ Základná škola Turzovka, IČO 37812467 

             b/ Materská škola Turzovka, IČO 37812441 

             c/ Centrum voľného času Turzovka, IČO 37812432 

             d/ Základná umelecká škola Turzovka, IČO 37812211 

Novozriadená organizácia sa stala právnym nástupcom zanikajúcich organizácií, v plnej  

miere prebrala všetok majetok, pohľadávky, záväzky zanikajúcich organizácií. 
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V meste Turzovka môžu študenti navštevovať Gymnázium - všeobecno-vzdelávacia štátna 

škola v zriaďovateľskej pôsobnosti Žilinského samosprávneho kraja. 

 

 
                                                                                            Základná škola 

 

   
                   Školský klub detí a centrum voľného času                                                                       Materská škola 
 

 

 

1.11. Zdravotníctvo 

Zdravotnú starostlivosť v meste poskytuje: 

Zdravotné zariadenie Turzovka (súkromní lekári) 

Nemocnica s poliklinikou v Čadci 

 
                                            Poliklinika Turzovka 
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1.12. Sociálne zabezpečenie 

Sociálne služby v meste sú zabezpečované sociálnym oddelením. Seniorom je poskytované 

stravovanie s donáškou do domu a majú možnosť stravovania sa v školskej jedálni ZŠ 

Turzovka.  

Nakoľko samospráva mesta nevlastní dom dôchodcov, prestarlí občania sú umiestňovaní 

v okolitých obciach a mestách, napr. Čadca, Vysoká nad Kysucou, Makov, Zákopčie. 

Na základe doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude 

orientovať na služby (napr. poskytovanie stravy, opatrovateľská služba a pod.) 

Mesto Turzovka sa zapája do grantových výziev na zabezpečenie opatrovateľskej služby 

a vybudovania zariadenia sociálnych služieb. 

 
                                 Nízkoprahové denné centrum Dúha 

 

 

1.13. Kultúra 

Spoločenský a kultúrny život v meste zabezpečuje Kultúrne a spoločenské stredisko Turzovka 

v spolupráci so Spojenou školou Turzovka a Mestom Turzovka.  

 

Každoročne pripravuje mesto Turzovka pre svojich obyvateľov a návštevníkov maratón 

podujatí pod názvom Turzovské leto, ktoré štartuje koncom júna a vrcholí turzovskými hodmi 

v auguste. Svoje pevné a nezastupiteľné miesto v kalendári má už niekoľko desaťročí i 

medzinárodný folklórny festival Beskydské slávnosti. 

Mesto Turzovka spravuje prírodný amfiteáter, ktorý bol postavený v roku 1968. V rámci 

Turzovského leta sa organizuje festival rodinnej pohody a dobrých piesní pod názvom  

Drotária a rockový festival Rock Beskyd Fest. 

V dôsledku pandémie ochorenia Covid 19 a prijatých protipandemických opatrení sa v roku 

2020 uvedené hromadné festivaly neuskutočnili. 

 
          Logo – Beskydské slávnosti                                                                  Amfiteáter 
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V roku 2016 bolo slávnostne otvorené múzeum Karola Točíka. Múzeum je pomenované po 

bývalom turzovskom farárovi a dekanovi Karolovi Točíkovi, ktorý sa behom svojho života 

veľmi intenzívne zaoberal dejinami Turzovky a horných Kysúc.  

Prvá výstava pod názvom „Dedičstvo otcov“ bola zložená z výberu exponátov, ktoré múzeu 

darovali miestne inštitúcie ale i občania Turzovky a blízkych obcí. 

 

               
         Logo Mestského múzea Karola Točíka                                                  Karol Točík 

                          v  Turzovke 

 

1.14. Hospodárstvo 

Služby pre občanov mesta poskytuje Mestský podnik služieb v Turzovke, príspevková 

organizácia v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Turzovka. 

V meste sa nachádza priemysel: drevársky, textilný, stavebný. 

V rámci poľnohospodárskej výroby sa samostatne hospodáriaci roľník zameriava na: chov 

oviec, hovädzieho dobytka a výrobu mlieka. 

Mesto Turzovka má podiely v obchodných spoločnostiach:  

T – services Turzovka s.r.o. so 100% účasťou mesta 

Energetika Turzovka s.r.o.   so   40% účasťou mesta 

 

 

1.15. Organizačná štruktúra mesta 

Primátor mesta: JUDr. Ľubomír Golis 

Hlavný kontrolór: Emília Lučanová, kontrola vynaložených finančných prostriedkov 

Zástupca primátora: MUDr. Viera Belková 

Prednosta mestského úradu: JUDr. František Mravec 

Mestské zastupiteľstvo je výkonný orgán mesta, tvorí ho 13 poslancov. 

Komisie:  

Komisia finančná a správy majetku mesta 

Komisia životného prostredia, dopravy, výstavby a územného plánu 

Komisia podnikateľská, obchodu, cestovného ruchu a verejného poriadku 

Komisia mládeže, vzdelávania, športu a kultúry 

Komisia sociálna a zdravotná 

Priemerný počet zamestnancov konsolidovaného celku k 31. 12. 2020: 211,5,  

z toho riadiacich zamestnancov: 13. 
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1.16.  Rozpočtové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti  

 

Názov organizácie IČO Sídlo 

Spojená škola Turzovka 52806570 Stred č. 305 

 

 

1.17. Príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti 

 

Názov organizácie IČO Sídlo 

Kultúrne a spoločenské stredisko Turzovka 00145254 Jašíkova č. 179 

Mestský podnik služieb Turzovka 36139297 Predmier č. 22 

 

 

1.18. Obchodné spoločnosti, v ktorých má mesto podiel na základnom imaní 

 

Názov spoločnosti IČO Sídlo 
Podiel na 

ZI 

T-services s.r.o. 44228414 Jašíkova č. 178 100% 

Energetika Turzovka s.r.o. 31619436 Stred č. 409 40% 
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2. Rozpočet mesta na rok 2020 a jeho plnenie 
Rozpočet mesta je základným nástrojom hospodárenia v príslušnom rozpočtovom roku, 

ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií mesta. Rozpočet mesta je súčasťou rozpočtu 

verejnej správy. Rozpočtový rok je zhodný s kalendárnym rokom. Vyjadruje samostatnosť 

hospodárenia mesta. Obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy: 

- k právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom pôsobiacim na území 

mesta 

- k obyvateľom žijúcim v meste vyplývajúce zo zákonov a z iných všeobecne 

záväzných právnych predpisov, z VZN mesta ako aj zo zmlúv. 

Rozpočet zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom mesta: 

- podiely na daniach v správe štátu 

- dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy 

- ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok. 

 

 

2.1. Rozpočet mesta 

Rozpočet mesta obsahuje finančné vzťahy k rozpočtovým a príspevkovým organizáciám, 

ktorých zriaďovateľom je mesto. V rozpočte sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade 

s osobitným predpisom. Rozpočet mesta sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky, 

kapitálové príjmy a kapitálové výdavky a finančné operácie. 

Rozpočet mesta na rok 2020 bol zostavený v súlade s ustanovením §10 zákona č. 583/2004 Z. 

z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení zákonov v znení 

neskorších predpisov. Rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový, rozpočet finančných operácií ako 

schodkový. 

 

Rozpočet samosprávy mesta bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa  

12. 12. 2019 uznesením MsZ č. 166-12/12-2019. 

Celkový objem príjmov:    6 800 555 € 

Celkový objem výdavkov: 6 800 555 € 

 

Rozpočet na rok 2020 bol zmenený šesťkrát: 

- prvá zmena schválená dňa 27. 2. 2020 uznesením MsZ č. 6-27/2-2020  

celkový objem príjmov:    6 950 495 €, 

celkový objem výdavkov: 6 950 495 € 

- druhá zmena rozpočtu schválená dňa 7. 5. 2020 uznesením MsZ č. 45-7/5-2020  

celkový objem príjmov:    7 279 844 € 

celkový objem výdavkov: 7 279 844 € 

- tretia zmena rozpočtu schválená dňa 16. 7. 2020 uznesením MsZ č. 54-16/7-2020  

celkový objem príjmov:    7 500 402 € 

celkový objem výdavkov: 7 500 402 € 

- štvrtá zmena rozpočtu schválená dňa 26. 8. 2020 uznesením MsZ č. 83-26/8-2020  

celkový objem príjmov:    7 533 902 € 

celkový objem výdavkov: 7 533 902 € 

- piata zmena rozpočtu schválená dňa 23. 9. 2020 uznesením MsZ č. 95-23/9-2020  

celkový objem príjmov:    7 614 743 € 

celkový objem výdavkov: 7 614 743 € 

- šiesta zmena rozpočtu schválená dňa 17. 12. 2020 uznesením MsZ č. 115-17/12-2020  

celkový objem príjmov:    6 979 014 € 

celkový objem výdavkov: 6 979 014 € 
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Rozpočet mesta a RO za rok 2020 v EUR:  
 

 

Schválený 

rozpočet   

Rozpočet        

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

plnenie príjmov 

/ čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2020 

% plnenia 

príjmov /          

% 

čerpania 

výdavkov 

Bežné príjmy – mesto 5 251 023 € 5 316 594 € 5 382 561,59 € 101,2 

Bežné príjmy – RO 270 007 € 330 825 € 320 960,81 € 97,0 

Bežné príjmy spolu 5 521 030 € 5 647 419 € 5 703 522,40 € 101,0 

Bežné výdavky - mesto 2 405 269 € 2 615 403 € 1 999 163,36 € 76,4 

Bežné výdavky - RO 2 869 547 € 2 771 916 € 2 707 652,09 € 97,7 

Bežné výdavky spolu 5 274 816 € 5 387 319 € 4 706 815,45 € 87,4 

Bežný rozpočet 246 214 € 260 100 € 996 706,95 - 

Kapitálové príjmy – mesto 1 231 325 € 871 444 € 840 334,96 € 96,4 

Kapitálové príjmy – RO 0 € 0 € 0,-- € 0,0 

Kapitálové príjmy spolu 1 231 325 € 871 444 € 840 334,96 € 96,4 

Kapitálové výdavky – mesto 1 339 342 € 1 395 347 € 1 296 526,89 € 92,9 

Kapitálové výdavky – RO 0 € 10 000 € 9 999,68 € 100,0 

Kapitálové výdavky spolu 1 339 342 € 1 405 347 € 1 306 526,57 93,0 

Kapitálový rozpočet -108 017 € -533 903 € -466 191,61 € - 

Prebytok/schodok bežného 

a kapitálového rozpočtu 
  

  

Príjmové finančné operácie–

mesto 

48 200 € 460 151 € 508 070,28 € 110,4 

Príjmové finančné operácie–RO 0 € 0 € 0,-- € 0,0 

Príjmové finančné operácie 

spolu 

48 200 € 460 151 € 508 070,28 € 110,4 

Výdavkové finančné operácie 186 397 € 186 348 € 225 336,15 € 120,9 

Rozdiel finančných operácií -138 197 € 273 803 € 282 734,13 € - 

Príjmy rozpočtu spolu 6 800 555 € 6 979 014 € 7 051 927,64 € 101,0 

Výdavky rozpočtu spolu 6 800 555 € 6 979 014 € 6 238 678,17 € 89,4 

Hospodárenie mesta 0 € 0 € 813 249,47 € - 

 

 

Mesto Turzovka ako právnická osoba je povinná zostavovať účtovnú závierku. 

Účtovná závierka je zostavovaná ako riadna podľa §17 zákona č. 431/2002 Z. z.  

o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 
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2.2. Príjmy 

 

Vývoj rozpočtových príjmov za roky 2018 – 2020: 

 Skutočnosť 

k 31. 12. 2018 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Príjmy celkom 6 621 897,90 7 290 818,65 7 051 927,64 

z toho:    

Bežné príjmy 5 046 091,01 5 412 993,47 5 703 522,40 

- daňové príjmy 3 147 212,49 3 347 372,93 3 391 254,69 

- nedaňové príjmy 292 980,58 219 342,16 183 065,10 

- granty a transfery 1 286 857,95 1 525 946,35 1 808 241,80 

- príjmy RO 319 039,99 320 332,03 320 960,81 

Kapitálové príjmy 255 323,51 1 177 436,17 840 334,96 

- kapitálové príjmy 4 413,81 197 519,59 33 685,69 

- granty a transfery 250 909,70 979 916,58 806 649,27 

Finančné operácie 1 320 483,38 700 389,01 508 070,28 

- z predchádzajúcich 

rokov 
27 864,30 42 617,46 73 360,38 

- z peňažných fondov 559 202,45 339 188,18 215 561,90 

- úvery, pôžičky 

a návratné zdroje 

financovania 

710 416,63 289 583,37 168 148,-- 

- prijaté zábezpeky 23 000,-- 29 000,-- 51 000,-- 
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Vývoj kapitálových príjmov: 

Rok 2018 - platby  z predaja drobných  pozemkov, ktoré boli schválené mestským  

       zastupiteľstvom.  Na novom cintoríne boli odpredané 4 krypty a 6 urnových    

       hrobov. 

    - príjem z realizovaných projektov:  

Rekonštrukcia – Pomník padlým v 1. svetovej vojne 

Rekonštrukcia – požiarna zbrojnica 

Projekt „Predchádzanie vzniku BRO obstaraním domácich kompostérov“ 

Projekt „Vybudovanie nového komplexu detského ihriska“ 

Projekt „História v obraze“ 

Projekt „Revitalizácia a úprava verejného priestoru bývalej polikliniky“ 

Projekt „Szlak sakralny Kety a Turzovka“ 

Projekt „We are neighbors“ 

Rok 2019 - platby  z predaja, ktoré boli schválené mestským zastupiteľstvom:   

  budova bývalej kotolne Energetiky s.r.o. s priľahlými pozemkami 

  sociálna budova a drobné stavby v areáli starého ihriska s priľahlými 

pozemkami 

   drobné pozemky  

   Na novom cintoríne bolo odpredaných 9 krýpt a 5 urnových hrobov. 

                - príjem z realizovaných projektov: 

   Projekt: Bezpečná zebra – bezpečné priechody pre chodcov 

   Projekt: Zníženie energetickej náročnosti budovy MsÚ 

   Projekt: Rekonštrukcia cyklotrasy na cyklochodník v meste Turzovka 

   Projekt: Szlak sakralny Kety a Turzovka 

 Projekt: Ochrana a zlepšenie ovzdušia v meste Turzovka vďaka obstaraniu  

 čistiacej techniky a výsadby zelene 

Dotácia – havarijný stav ZŠ 

Rok 2020 - platby  z predaja, ktoré boli schválené mestským zastupiteľstvom:   

                    nebytové priestory v bl. č. 13 

                   drobné pozemky  

                   Na novom cintoríne bolo odpredaných 15 krýpt a 1 urnový hrob. 

               - príjem z realizovaných projektov: 

Rekonštrukcia požiarnej zbrojnice 

Projekt: Rekonštrukcia cyklotrasy na cyklochodník v meste Turzovka 

Projekt: Zlepšenie kvality života našich seniorov vďaka vybudovaniu zázemia 

pre ich sebarealizáciu 

 

Vývoj finančných operácií: 

Rok 2018 - nevyčerpaný transfer pre ZŠ Turzovka z roku 2017 – prenesený výkon a dopravné        

                   žiakov 

                 - finančné prostriedky z prebytku hospodárenia z roku 2017 a prevody z peňažného   

        fondu rezervného na základe rozpočtu rezervného fondu, ktorý bol schválený   

                   mestským zastupiteľstvom 

     - v roku 2018 bolo na zasadnutí mestského zastupiteľstva dňa 25. 4. 2018 uznesením                    



17 
 

        č. 62-25/4-2018 schválené prijatie návratných zdrojov financovania - úver     

        v celkovej výške 1 000 000 EUR na investičné akcie v rokoch 2018-2019.  

                   Skutočné čerpanie úveru k 31. 12. 2018 bolo vo výške 710 416,63 €. 

Rok 2019 - nevyčerpané finančné prostriedky z roku 2018: prenesený výkon – základná škola,     

dopravné žiakov, prostriedky školského stravovania a projekt – Street workout 

– cesta pre zdravý životný štýl.   

                 - finančné prostriedky z prebytku hospodárenia z roku 2018 a prevody z peňažného   

        fondu rezervného na základe rozpočtu rezervného fondu, ktorý bol schválený   

                    mestským zastupiteľstvom 

                 - dočerpanie úverového rámca úveru schváleného MsZ v roku 2018 vo výške    

                     289 583,37 €.  

Rok 2020 – nevyčerpané finančné prostriedky z roku 2019: prenesený výkon- základná školy,  

dopravné žiakov, prostriedky školského stravovania, dotácia na podporu 

stravovacích návykov, na odstránenie havarijného stavu ZŠ a projekt Bezpečná 

zebra-bezpečné priechody pre chodcov 

                 - finančné prostriedky z prebytku hospodárenia z roku 2019 a prevody z peňažného   

        fondu rezervného na základe rozpočtu rezervného fondu, ktorý bol schválený   

                    mestským zastupiteľstvom 

- prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon    

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO 

v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 168 148,-- € 

schválená mestským zastupiteľstvom dňa 23.9.2020 uznesením č. 93-23/9-2020. 
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Rozbor plnenia príjmov mesta a RO za rok 2020: 

 

Príjmy celkom V eurách 

Schválený rozpočet 6 800 555 

Upravený rozpočet 6 979 014 

Skutočnosť k 31.12.2020 7 051 927,64 

% plnenia k upravenému rozpočtu 101,0 

 

 

2.2.1. Bežné príjmy 

 

Príjmy celkom V eurách 

Schválený rozpočet 5 521 030 

Upravený rozpočet 5 647 419 

Skutočnosť k 31.12.2020 5 703 522,40 

% plnenia k upravenému rozpočtu 101,0 

 

 

 

Plnenie rozpočtu bežných príjmov mesta  

 

Hlavná 

kategória 
Text 

Upravený 

rozpočet 2020 
(v eurách) 

Skutočnosť 

2020                  
(v eurách) 

% plnenia 

rozpočtu 

 Príjmy celkom 5 316 594 5 382 561,59 101,2 

100 Daňové príjmy 3 311 110 3 391 254,69 102,4 

200 Nedaňové príjmy 162 864 183 065,10 112,4 

300 Granty a transfery 1 842 620 1 808 241,80 98,1 

 

Plnenie rozpočtu bežných príjmov rozpočtových organizácií (Spojená škola – vlastné príjmy 

+ transfery) 

 

Hlavná 

kategória 
Text 

Upravený 

rozpočet 2020 
(v eurách) 

Skutočnosť 

2020                 
(v eurách) 

% plnenia 

rozpočtu 

 Príjmy celkom 330 825 320 960,81 97,0 

100 Daňové príjmy 0 0 0 

200 Nedaňové príjmy 217 774 208 590,94 95,8 

300 Granty a transfery 113 051 112 369,87 99,4 

 

Vlastné príjmy, granty a projekty jednotlivých škôl a školských zariadení sú súčasťou 

bežného rozpočtu Mesta Turzovka. 

Sú účtované v jednotlivých školských zariadeniach. Vo výdavkovej časti sú rozpočtované na 

rok 2020 v programe č. 8 – Vzdelávanie. 
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Vlastné príjmy Spojenej školy v Turzovke podľa jej organizačných zložiek a súčastí za  rok 

2020: 

 

Názov subjektu 
Rozpočet                                                                                            

na rok 2020                      
(v eurách) 

Plnenie rozpočtu                 

za rok 2020                                        
(v eurách) 

Základná škola  34 636 34 644,17 

Materská škola  87 315 86 047,51 

Základná umelecká škola 27 503 24 652,87 

Centrum voľného času 8 125 8 125,-- 

Školský klub detí 10 500 8 953,-- 

Školská jedáleň pri materskej škole 67 502 63 824,93 

Školská jedáleň pri základnej škole 95 244 94 713,33 

Spolu 330 825 320 960,81 

 

 

 

Mesto prijalo v roku 2020 nasledovné bežné granty a transfery 

 

p. 

č. 

Poskytovateľ dotácie Suma 

v EUR 

Účel 

1. 

Ministerstvo práce, sociálnych vecí 

a rodiny SR – implementačná 

agentúra 

41 475,64 

Národný projekt: Podpora 

vybraných sociálnych služieb 

krízovej intervencie  

na komunitnej úrovni 

2. 

Ministerstvo práce, sociálnych vecí 

a rodiny SR – implementačná 

agentúra 

15 454,19 

Projekt: Zlepšenie sociálnej 

služby v meste Turzovka 

prostredníctvom podpory 

opatrovateľskej starostlivosti 

klientom 

3. ÚPSVaR Čadca 162 518,40 Hmotná núdza - stravovanie 

4. ÚPSVaR Čadca 66,40 
Hmotná núdza – školské 

potreby 

5. ÚPSVaR Čadca 4 609,91 Sociálne dávky 

6. ÚPSVaR Čadca 3 806,28 Dobrovoľnícka služba 

7. ÚPSVaR Čadca 377,85 Dobrovoľnícka služba 

8. ÚPSVaR Čadca 2 279,64 Dobrovoľnícka služba 

9. ÚPSVaR Čadca 7 353,10 Dobrovoľnícka služba 

10. ÚPSVaR Čadca 2 357,38 Dobrovoľnícka služba 

11. ÚPSVaR Čadca 459,02 Dobrovoľnícka služba 

12. ÚPSVaR Čadca 1 504,73 Dobrovoľnícka služba 

13. ÚPSVaR Čadca 750,32 
Podpora rozvoja miestnej              

a regionálnej zamestnanosti 
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14. ÚPSVaR Čadca 1 454,80 
Podpora rozvoja miestnej              

a regionálnej zamestnanosti 

15. ÚPSVaR Čadca 8 706,12 
Národný projekt                           

„Pracuj, zmeň svoj život“ 

16. ÚPSVaR Čadca 14 745,42 
Národný projekt                             

„Pracuj, zmeň svoj život“ 

17. ÚPSVaR Čadca 14 895,36 
Národný projekt                      

„Pracuj, zmeň svoj život“ 

18. ÚPSVaR Čadca 953,45 
Národný projekt                        

„Praxou k zamestnaniu“ 

19. ÚPSVaR Čadca 23 184,75 Chránená dielňa 

20. Ministerstvo dopravy a výstavby SR 11 044,14 Dotácia – stavebný úrad 

21. Ministerstvo dopravy a výstavby SR 326,81 Dotácia – doprava 

22. MŽP SR 718,67 Dotácia – životné prostredie 

23. Ministerstvo vnútra SR 13 684,09 Dotácia - matrika 

24. Ministerstvo vnútra SR 2 496,45 Dotácia – register obyvateľov 

25. Ministerstvo vnútra SR 37,20 Dotácia – register adries 

26. Ministerstvo vnútra SR 50,-- Dotácia – vojnové hroby 

27. MVSR / okresný úrad Čadca 6 417,78 Voľby NR SR 

28. Štatistický úrad 11 596,-- Sčítanie domov a bytov 

29. Žilinský samosprávny kraj 31 799,15 
Projekt: Historické dedičstvo 

Ket a Turzovky 

30. Žilinský samosprávny kraj 9 942,62 
Projekt: Spoznávajme sa 

navzájom 

31. Okresný úrad Žilina 1 211 542,-- 
Dotácia – prenesené 

kompetencie  

32. Okresný úrad Žilina 1 373,-- 
Dotácia – odchodné – 

prenesené kompetencie 

33. Okresný úrad Žilina 1 406,04 Dotácia – doprava žiakov 

34. Okresný úrad Žilina 12 536,36 
Dotácia – lyžiarsky výcvik 

a škola v prírode 

35. Okresný úrad Žilina 14 068,-- Dotácia - učebnice 

36. Okresný úrad Žilina 11 062,-- Dotácia - predškoláci 

37. Okresný úrad Žilina 16 742,-- Dotácia – vzdelávacie poukazy 

38. Okresný úrad Žilina 17 541,-- Dotácia – školský úrad 

39. Environmentálny fond 76 741,66 
Za uloženie odpadov na skládke 

v katastri 

40. Dobrovoľná požiarna ochrana SR 5 000,-- Materiálne vybavenie DHZ 

 Spolu 1 763 077,73  
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V roku 2020 mesto prijalo nasledovné transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia  

COVID-19: 

p. 

č. 

Poskytovateľ dotácie Suma 

v EUR 

Účel 

1. Okresný úrad Žilina 260,-- 

Prenesený výkon ZŠ – 

zabezpečenie prístupu 

vzdelávania pre žiakov bez 

možnosti elektronickej 

komunikácie 

2. Okresný úrad Žilina 9 415,-- 

Prenesený výkon ZŠ – na 

zvýšené čerpanie výdavkov 

priamo implikovaných 

pandémiou 

3. Okresný úrad Žilina 4 000,-- 
Prenesený výkon ZŠ – 

zabezpečenie dištančnej výučby  

4. Okresný úrad Žilina 6 815,-- 

Prenesený výkon ZŠ - 

mimoriadne odmeny pre 

zamestnancov škôl 

5. 
Ministerstvo práce, sociálnych vecí 

a rodiny SR 
7 720,-- 

Sociálne služby – odmeny pre 

pracovníkov v 1. línii 

6. Ministerstvo vnútra SR 3 888,76 
Dotácia – Covid-19 – 

refundácia nákladov 1.vlna 

7. Ministerstvo vnútra SR 13 065,31 

Dotácia – Covid-19 – 

refundácia nákladov – 

celoštátne testovanie 

 Spolu 45 164,07  

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité s ich účelom. Najvýznamnejšiu časť 

transferov poskytnutých mestu v r. 2020 tvoria transfery na úhradu nákladov preneseného 

výkonu štátnej správy. Patria tu transfery na: školstvo, školský úrad, matriku, hlásenie pobytu 

občanov, stavebný úrad, miestne komunikácie, životné prostredie a príspevky pre deti v 

hmotnej núdzi na stravné, školské potreby. 

Finančné prostriedky zo vzdelávacích poukazov získané od jednotlivých žiakov boli použité 

na záujmové krúžky v Centre voľného času Turzovka. 

 

Bežné príjmy samosprávy mesta a RO na rok 2020 majú stanovený rozpočet vo výške  

5 647 419 €, ktorý je k 31.12.2020 naplnený vo výške 5 703 522,40 €, t. j. na 101,0 %.   
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2.2.2. Kapitálové príjmy 

 

Príjmy celkom V eurách 

Schválený rozpočet 1 231 325 

Upravený rozpočet 871 444 

Skutočnosť k 31.12.2020 840 334,96 

% plnenia k upravenému rozpočtu 96,4 

 

 

Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov mesta  

Hlavná 

kategória 
Text 

Upravený 

rozpočet 2020 
(v eurách) 

Skutočnosť 

2020                  
(v eurách) 

% plnenia 

rozpočtu 

 Príjmy celkom 871 444 840 334,96 96,4 

230 Kapitálové príjmy 33 760 33 685,69 99,8 

320 
Tuzemské kapitálové 

granty a transfery 
837 684 806 649,27 96,3 

 

 

Na základe predložených žiadostí o dotácie boli mestu Turzovka v roku 2020 poskytnuté 

účelové finančné prostriedky: 

 

p. 

č. 

Poskytovateľ dotácie Suma 

v EUR 

Účel 

1. Ministerstvo vnútra SR 11 264,06 
Rekonštrukcia požiarnej 

zbrojnice 

2. 
Ministerstvo pôdohospodárstva 

a rozvoja vidieka SR 
773 125,53 

Projekt: Rekonštrukcia cyklotrasy 

na cyklochodník v meste 

Turzovka 

3. 

Ministerstvo investícií, 

regionálneho rozvoja 

a informatizácie SR 

22 259,68 

Projekt: Zlepšenie kvality života 

našich seniorov vďaka 

vybudovaniu zázemia pre ich 

sebarealizáciu 

 Spolu 806 649,27  

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

Projekt: Zlepšenie kvality života našich seniorov vďaka vybudovaniu zázemia pre ich 

sebarealizáciu je zrealizovaný v priebehu roka 2021. 

 

Ostatné kapitálové príjmy tvoria príjmy z predaja majetku, schválené mestským 

zastupiteľstvom v celkovej výške 33 685,69 €: 

- nebytové priestory v bl. č. 13 

- drobné pozemky 

Na novom cintoríne bolo odpredaných 15 krýpt a 1 urnový hrob. 

 

Kapitálové príjmy samosprávy mesta a RO na rok 2020 majú stanovený rozpočet vo výške  

871 444 €, ktorý je k 31.12.2020 naplnený vo výške 840 334,96 €, t. j. na 96,4 %.   
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2.2.3. Príjmové finančné operácie 

 

Príjmy celkom V eurách 

Schválený rozpočet 48 200 

Upravený rozpočet 460 151 

Skutočnosť k 31.12.2020 508 070,28 

% plnenia k upravenému rozpočtu 110,4 

 

 
 
Plnenie rozpočtu príjmových finančných operácií mesta  

 

Hlavná 

kategória 
Text 

Upravený 

rozpočet 2020 
(v eurách) 

Skutočnosť 

2020                  
(v eurách) 

% plnenia 

rozpočtu 

 Príjmy celkom 460 151 508 070,28 110,4 

400 

Prostriedky 

z predchádzajúcich 

rokov 

73 360 73 360,38 100,0 

400 
Prevod prostriedkov 

z peňažných fondov 
218 643 215 561,90 98,6 

400 Prijatá zábezpeka 0 51 000,-- - 

500 
Prijatá návratná 

finančná výpomoc 
168 148 168 148,-- 100,0 

 

 

Príjmové finančné operácie samosprávy mesta a RO na rok 2020 majú stanovený rozpočet vo 

výške 460 151 €, ktorý je k 31.12.2020 naplnený vo výške 508 070,28 €, t. j. na 110,4 %.   
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2.2.4. Rozpočet príspevkových organizácií, ktorých zriaďovateľom  

      je mesto Turzovka k 31.12.2020 

 

Názov organizácie Text 

Rozpočet po 

zmene 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

 Príjmy celkom 592 158 603 455,56 

Kultúrne a spoločenské 

stredisko Turzovka 
Bežné príjmy 120 600 121 589,35 

 Kapitálové príjmy 20 000 19 999,-- 

 Finančné operácie 2 375 2 388,23 

 Spolu 142 975 143 976,58 

Mestský podnik služieb Bežné príjmy 398 675 410 571,64 

 Kapitálové príjmy 5 000 3 400,-- 

 Finančné operácie 45 508 45 507,34 

 Spolu 449 183 459 478,98 

 Výdavky celkom 592 158 570 772,45 

Kultúrne a spoločenské 

stredisko Turzovka 
Bežné výdavky 122 975 122 841,40 

 Kapitálové výdavky 20 000 19 999,-- 

 Výd. fin. operácie 0 0,-- 

 Spolu 142 975 142 840,40 

Mestský podnik služieb 

Turzovka 
Bežné výdavky 444 183 424 532,05 

 Kapitálové výdavky 5 000 3 400,-- 

 Výd. fin. operácie 0 0,-- 

 Spolu 449 183 427 932,05 
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2.3. Výdavky 

 

Vývoj rozpočtových výdavkov podľa programového rozpočtu za roky 2018 – 2020: 

 Skutočnosť 

k 31. 12. 2018 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

1. Plánovanie, manažment 

a kontrola 
396 803,46 423 353,99 431 912,62 

z toho - bežné výdavky 395 567,46 423 353,99 431 912,62 

          - kapitálové výdavky 1 236,-- 0,-- 0,-- 

2. Propagácia a marketing 52 920,51 52 344,81 57 294,61 
z toho - bežné výdavky 52 920,51 52 344,81 52 794,61 

          - kapitálové výdavky 0,-- 0,-- 4 500,-- 

3. Interné služby mesta 146 406,66 974 216,10 182 803,49 
z toho - bežné výdavky 117 097,06 172 266,14 126 597,63 

          - kapitálové výdavky 6 309,60 781 949,96 17 205,86 

          - finančné operácie 23 000,-- 20 000,-- 39 000,-- 

4. Služby občanom 63 308,56 78 533,81 85 488,65 
z toho - bežné výdavky 67 010,56 78 533,81 77 888,85 

          - kapitálové výdavky 2 298,-- 0,-- 7 599,80 

5. Bezpečnosť a poriadok 222 802,03 229 121,13 172 004,42 
z toho - bežné výdavky 155 430,64 194 225,44 154 189,49 

          - kapitálové výdavky 67 371,39 34 895,69 17 814,93 

6. Odpadové hospodárstvo 388 221,73 345 801,84 224 163,65 
z toho - bežné výdavky 154 965,92 174 212,70 182 510,13 

          - kapitálové výdavky 207 232,35 131 400,-- 32 078,20 

          - finančné operácie 26 023,46 40 189,14 9 475,32 

7. Miestne komunikácie 1 500 401,82 1 003 983,09 1 455 763,49 
z toho - bežné výdavky 186 917,33 225 184,08 232 612,57 

          - kapitálové výdavky 1 230 360,07 594 191,96 1 073 109,-- 

          - finančné operácie 83 124,42 184 607,05 150 041,92 

8. Vzdelávanie 2 582 551,90 2 825 365,93 2 878 354,76 
z toho - bežné výdavky 2 559 894,65 2 803 290,28 2 802 295,08 

          - kapitálové výdavky 22 657,25 22 075,65 76 059,68 

9. Kultúra 191 974,58 177 983,95 130 147,77 
z toho - bežné výdavky 185 524,58 172 883,95 110 148,77 

          - kapitálové výdavky 6 450,-- 5 100,-- 19 999,-- 

10. Šport 88 366,71 76 303,67 46 651,24 
z toho - bežné výdavky 46 235,22 76 303,67 46 651,24 

          - kapitálové výdavky 42 131,49 0,-- 0,-- 

11. Prostredie pre život 151 182,23 143 066,55 139 869,07 
z toho - bežné výdavky 119 136,89 116 648,14 129 909,07 

          - kapitálové výdavky 32 045,34 26 418,41 9 960,-- 

12. Bývanie 51 426,96 56 266,45 56 379,42 
z toho - bežné výdavky 25 261,29 29 743,79 29 560,51 

          - kapitálové výdavky 0,-- 0,-- 0,-- 

          - finančné operácie 26 165,67 26 522,66 26 818,91 

13. Sociálne služby 159 153,25 165 081,91 283 055,63 
z toho - bežné výdavky 139 109,71 165 081,91 234 955,53 

          - kapitálové výdavky 20 043,54 0,-- 48 100,10 

14. Administratíva 86 663,09 84 925,25 94 789,35 
z toho - bežné výdavky 86 663,09 84 925,25 94 789,35 

          - kapitálové výdavky 0,-- 0,-- 0,-- 
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Výdavky spolu 6 088 183,49 6 636 348,48 6 238 678,17 
z toho - bežné výdavky 4 291 734,91 4 768 997,96 4 706 815,45 

          - kapitálové výdavky 1 638 135,03 1 596 031,67 1 306 526,57 

          - finančné operácie 158 313,55 271 318,85 225 336,15 

 

 

 
 

 

 

 

Rozbor plnenia výdavkov mesta a RO za rok 2020: 

 

Výdavky celkom V eurách 

Schválený rozpočet 6 800 555 

Upravený rozpočet 6 979 014 

Skutočnosť k 31.12.2020 6 238 678,17 

% plnenia k upravenému rozpočtu 89,4 

 

 

2.3.1. Bežné výdavky 

 

Výdavky celkom V eurách 

Schválený rozpočet 5 274 816 

Upravený rozpočet 5 387 319 

Skutočnosť k 31.12.2020 4 706 815,45 

% plnenia k upravenému rozpočtu 87,4 
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Plnenie rozpočtu bežných výdavkov mesta a rozpočtovej organizácie 

 

Kate

gória 
(polož

ka) 

Oddiel / Text 

Rozpočet po 

zmenách na 

rok 2020                         

(v eurách) 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

(v eurách) 

% 

čerpania 

rozpočtu 

 01 – Správa 979 084 731 826,90 74,7 
610 Mzdy, platy 435 130 368 852,48 84,8 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 176 789 141 171,10 79,9 

630 Tovary a služby 360 079 216 104,63 60,0 

640 Transfery 7 086 5 698,69 80,4 

 01.3 – Iné všeobecné služby-Matrika 21 834 16 133,94 73,9 
610 Mzdy, platy 11 436 10 890,66 95,2 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 5 127 3 816,05 74,4 

630 Tovary a služby 2 053  1 427,23 69,5 

640 Transfery 3 218 0,-- 0,0 

 
01.6 – Zabezpečenie úkonov 

spojených s voľbami 
18 014 9 142,38 50,8 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 191 190,26 99,6 

630 Tovary a služby 17 823 8 952,12 50,2 

 01.7 – Transakcie verejného dlhu 11 085 10 288,76 92,8 
650 Splácanie úrokov z úveru – MK 850 280,05 32,9 

650 
Splácanie úrokov z úveru – investičné akcie 

2018-2019 
5 000 4 775,02 95,5 

650 Splácanie úrokov z úveru ŠFRB 5 235 5 233,69 100,0 

 03 – Verejný poriadok a bezpečnosť 107 690 90 640,87 84,2 

 Mestská polícia 20 360 17 586,33 86,4 

610 Mzdy, platy 8 470 7 954,75 93,9 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 3 929 3 925,67 99,9 

630 Tovary a služby 2 747 491,99 17,9 

640 Transfery 5 214 5 213,92 100,0 

 Chránená dielňa 57 915  47 279,63 81,6 

610 Mzdy, platy 38 852 33 998,84 87,5 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 14 471 9 969,28 68,9 

630 Tovary a služby 4 282 3 003,17 70,1 

640 Transfery 310 308,34 99,5 

 
Ochrana pred požiarmi – Dobrovoľný 

hasičský zbor 
29 415 25 774,91 87,6 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 961 812,64 84,6 

630 Tovary a služby 27 454 23 962,27 87,3 

640 Transfery (dotácia na činnosť DHZ) 1 000 1 000,00 100,0 

 04 – Ekonomická oblasť 315 130 279 802,13 88,8 
 Všeobecná pracovná oblasť 58 504 49 033,91 83,8 

610 Mzdy, platy 33 093 32 035,11 96,8 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 13 297 10 985,33 82,6 

630 Tovary a služby 11 838 5 738,94 48,5 

640 Transfery 276 274,53 99,5 

 Lesné hospodárstvo 6 000 3 210,72 53,5 

630 Tovary a služby 6 000 3 210,72 53,5 

 Správa a údržba MK 250 626 227 557,50 90,8 

610 Mzdy, platy 6 397 4 800,-- 75,0 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 2 591 2 124,-- 82,0 

630 Tovary a služby 84 499 64 447,98 76,3 

640 Bežné transfery (MPS) – údržba mesta 157 139 156 185,52 99,4 
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 05 – Ochrana životného prostredia 212 241 182 510,13 86,0 
610 Mzdy, platy 18 915 13 807,84 73,0 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 6 989 5 129,96 73,4 

630 Tovary a služby 121 892 99 141,13 81,3 

640 Bežné transfery  63 570 63 556,76 100,0 

650 Splácanie úrokov 875 874,44 99,9 

 
06 – Bývanie a občianska 

vybavenosť 
209 663 141 665,06 67,6 

 Bývanie 27 120 24 326,82 89,7 

630 
Správa a evidencia bytov a nebytových 

priestorov 
27 120 24 326,82 89,7 

 Rozvoj mesta 93 426 53 721,65 57,5 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 284 114,30 40,2 

630 Tovary a služby 51 516 13 107,64 25,4 

640 Bežné transfery  41 626 40 499,71 97,3 

 Vodohospodárske objekty 300 67,97 22,7 

630 Materiál a údržba fontány, studní, kanalizácií 300 67,97 22,7 

 Verejné osvetlenie 88 817 63 548,62 71,6 

630 Tovary a služby 78 400 53 138,62 67,8 

640 Bežné transfery  10 417 10 410,-- 99,9 

 
07 – Ochrana, podpora a rozvoj 

verejného zdravia (Covid-19) 
17 459 17 454,07 100,0 

610 Mzdy, platy 7 700 7 700,-- 100,0 

630 Tovary a služby 9 759 9 754,07 99,9 

 
08 – Rekreácia, kultúra, šport a 

náboženstvo 
233 130 206 933,61 88,8 

 Rekreačné a športové služby 8 200 2 039,61 24,9 

630 Tovary a služby 8 200 2 039,61 24,9 

 Kultúrne služby 111 279 108 374,99 97,4 

630 Tovary a služby 3 100 1 538,64 49,6 

640 Bežné transfery  108 179 106 836,35 98,8 

 Vysielacie služby 4 376 3 963,86 90,6 

630 Tovary a služby 1 736 1 496,16 86,2 

640 Bežné transfery  2 640 2 467,70 93,5 

 Cintorínske a pohrebné služby  38 654 34 669,77 89,7 

630 Tovary a služby 15 850 12 666,27 79,9 

640 Bežné transfery  22 804 22 003,50 96,5 

 
Dotácia na podporu činnosti športových 

klubov a kultúrnych aktivít 
57 900 46 385,41 80,1 

640 Podpora športových klubov 46 300 44 611,63 96,4 

640 Podpora kultúrnych aktivít  11 600 1 773,78 15,3 

 Členské príspevky 12 721 11 499,97 90,4 

640 
Členstvo v samosprávnych organizáciách a 

združeniach 
12 721 11 499,97 90,4 

 09 - Vzdelávanie 2 856 230 2 785 462,07 97,5 

 Neštátne školstvo 62 000 58 451,85 94,3 

640  Transfery 62 000 58 451,85 94,3 

 Školský úrad 22 314 19 358,13 86,8 

610 Mzdy, platy 14 648 13 467,86 91,9 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 5 395 4 686,75 86,9 

630 Tovary a služby 2 271 1 203,52 53,0 

 Spojená škola - RO s právnou subjektivitou 2 771 916 2 707 652,09 97,7 

 Materská škola  507 851 506 583,51 99,8 

610 Mzdy, platy 331 000 332 442,50 100,4 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 117 030 115 587,37 98,8 

630 Tovary a služby 53 802 52 453,37 97,5 
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640 Bežné transfery  6 019 6 100,27 101,4 

 Základná škola 1 331 664 1 284 338,82 96,4 

610 Mzdy, platy 822 081 826 547,39 100,5 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 279 606 274 797,67 98,3 

630 Tovary a služby 220 887 174 191,33 78,9 

640 Bežné transfery  9 090 8 802,43 96,8 

 Základná umelecká škola 396 200 393 349,87 99,3 

610 Mzdy, platy 261 970 261 811,69 99,9 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 92 550 92 708,31 100,2 

630 Tovary a služby 35 556 32 467,20 91,3 

640 Bežné transfery  6 124 6 362,67 103,9 

 Centrum voľného času 127 210 127 210,-- 100,0 

610 Mzdy, platy 53 200 54 831,30 103,1 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 26 543 24 911,7 93,9 

630 Tovary a služby 28 731 28 736,8 100,0 

640 Bežné transfery  18 736 18 730,20 100,0 

 Školský klub detí pri základnej škole 76 976 75 426,44 98,2 

610 Mzdy, platy 51 800 52 015,67 100,4 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 17 895 17 679,29 98,8 

630 Tovary a služby 7 081 5 731,48 80,9 

640 Bežné transfery  200 0,-- 0,0 

 Školská jedáleň pri materskej škole 126 275 120 715,57 95,6 

610 Mzdy, platy 48 550 49 665,15 102,3 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 17 827 16 711,85 93,7 

630 Tovary a služby 59 698 54 223,15 90,8 

640 Bežné transfery  200 115,42 57,7 

 Školská jedáleň pri základnej škole 205 740 200 027,88 97,2 

610 Mzdy, platy 69 978 71 183,22 101,7 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 24 517 23 311,56 95,1 

630 Tovary a služby 110 845 105 038,33 94,8 

640 Bežné transfery  400 494,77 123,7 

 10 – Sociálne zabezpečenie 405 759 234 955,53 57,9 

 Staroba  256 931 194 032,38 75,5 

610 Mzdy, platy 164 228 128 123,-- 78,0 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 60 647 43 831,42 72,3 

630 Tovary a služby 31 367 21 493,06 68,5 

640 Bežné transfery  689 584,90 84,9 

 Rodina a deti 18 352 12 784,75 69,7 

610 Mzdy, platy 3 173 2 349,73 74,1 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 1 119 820,96 73,4 

630 Tovary a služby 7 033 4 556,40 64,8 

640 Bežné transfery  7 027 5 057,66 72,0 

 
Sociálna pomoc občanom v hmotnej 

a sociálnej núdzi 
127 976 25 638,40 20,0 

630 Tovary a služby 24 180 24 180,-- 100,0 

640 Bežné transfery  103 796 1 458,40 1,4 

 
Dotácia na podporu činnosti klubov 

dôchodcov 
2 500 2 500,-- 100,0 

640 Podpora klubov dôchodcov 2 500 2 500,-- 100,0 
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Doplňujúca informácia o poskytnutých príspevkoch na kultúrne a športové podujatia na 

členských príspevkoch v samosprávnych organizáciách a združeniach: 

 

Názov organizácie 
Rozpočet na rok 

2020                        
(v eurách) 

Čerpanie 

rozpočtu za rok        

2020                      
(v eurách) 

% čerpania 

rozpočtu 

Kultúrne aktivity spolu 11 600 1 773,78 15,3 

Spolok priateľov Turzovky- 

rezbársky plener  
2 500 0,-- 0,0 

Hidden music 700 700,-- 100,0 

Hudobný festival Vargošfest      300 300,-- 100,0 

Ženská folklórna skupina 

Turzovanka 
2 500 573,78 23,0 

Ľudová hudba Gernátovci 600 0,-- 00,0 

Festival chutí 700 0,-- 0,0 

Občianske združenie Dámsky klub   800 0,-- 0,0 

Únia nevidiacich a slabozrakých 

Slovenska 
200 200,-- 100,0 

Detský súbor Bukovinka 2 000 0,-- 0,0 

Jánske dni  700 0,-- 0,0 

LTJ Music  600 0,-- 0,0 

 

Názov organizácie 
Rozpočet na rok 

2020                        
(v eurách) 

Čerpanie 

rozpočtu za rok 

2020                     
(v eurách) 

% čerpania 

rozpočtu 

Športové aktivity spolu 46 300 44 611,63 96,4 

FK Tatran Turzovka 35 000 35 000,-- 100,0 

Veteranclub   2 500 2 500,-- 100,0 

Cykloklub  1 500 628,47 41,9 

Enduro Team Turzovka   2 500 2 500,-- 100,0 

Chess club Turzovka 600 383,16 63,9 

Klub zjazdovej cyklistiky   300 300,-- 100,0 

Mestská organizácia SRZ 

Turzovka   
600 600,-- 100,0 

Nohejbalový klub Turzovka   600 0,-- 0,0 

Slovenský zväz včelárov   600 600,-- 100,0 

Slovenský zväz chovateľov 

poštových holubov   
600 600,-- 100,0 

North Side - frisbee 1 500 1 500,-- 100,0 
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Názov organizácie 
Rozpočet na rok 

2020                        
(v eurách) 

Čerpanie 

rozpočtu za rok 

2020                     
(v eurách) 

% čerpania 

rozpočtu 

Členstvo v samosprávnych 

organizáciách a združeniach 

spolu 

12 721 11 499,97 90,4 

ZMOS – členský príspevok 8 900 8 896,44 100,0 

ZMOK – členský príspevok 520 517,51 99,5 

Euroregión – členský príspevok 1 450 759,26 52,4 

Mikroregión – členský príspevok 515 502,22 97,5 

Regionálne vzdelávacie centrum – 

členský príspevok 
350 324,54 92,7 

Združenie hlavných kontrolórov 50 0,-- 0,0 

Organizácia cestovného ruchu – 

členský príspevok 
500 500,-- 100,0 

Asociácia náčelníkov Mestskej 

polície – členský príspevok 
66 0,-- 0,0 

MAS Zem palatína Juraja Thurzu 100 0,-- 0,0 

LOTOS – členský príspevok 270 0,-- 0,0 

 

Bežné výdavky samosprávy mesta na rok 2020 majú stanovený rozpočet vo výške  

5 387 319 €, ktorý je k 31.12.2020 čerpaný vo výške 4 706 815,45 €, t. j. na 87,4 %. 
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2.3.2. Kapitálové výdavky 

 

Výdavky celkom V eurách 

Schválený rozpočet 1 339 342 

Upravený rozpočet 1 405 347 

Skutočnosť k 31.12.2020 1 306 526,57 

% plnenia k upravenému rozpočtu 93,0 

 

 

Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov mesta a rozpočtových organizácií 

 

Kategória 
(položka) 

Oddiel / Text 
 

Rozpočet po 

zmenách na 

rok 2020                         

(v eurách) 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

(v eurách) 

% 

čerpania 

rozpočtu 

 01 – Správa 30 500 21 705,86 71,2 

710 Výpočtová technika 5 000 0,-- 0,0 

710 Dochádzkový systém - rozšírenie 1 000 874,20 87,4 

710 Kamera s príslušenstvom pre TVT 4 500 4 500,-- 100,0 

710 Rekonštrukcia budovy MPS 20 000 16 331,66 81,7 

 
03 – Verejný poriadok a 

bezpečnosť 
18 000 17 814,93 99,0 

710 Kamerový systém – modernizácia   6 000 5 820,-- 97,0 

710 Rekonštrukcia požiarnej zbrojnice 12 000 11 994,93 100,0 

 04 – Ekonomická oblasť 1 108 020 1 063 515,79 96,0 
710 Zriadenie vecného bremena 2 420 2 419,20 100,0 

710 Projektová dokumentácia - parkovanie 5 000 550,-- 11,0 

710 
Vybudovanie autobusovej zastávky 

Benzinol 
5 000 0,-- 0,0 

710 Parkovacie miesta 50 000 24 085,85 48,2 

710 Rekonštrukcia MK a chodníkov 100 000 96 177,63 96,2 

710 Inteligentné priechody pre chodcov 26 600 26 542,80 99,8 

710 Cyklochodník 1. etapa 914 000 910 340,31 99,6 

720 Príspevok pre MPS – mulčovač 5 000 3 400,-- 68,0 

 
05 – Ochrana životného 

prostredia 
50 000 42 138,20 84,3 

710 Vážiaci systém na vývoz TKO 30 000 26 868,-- 89,6 

710 Zriadenie kompostoviska 5 000 5 310,20 106,2 

710 Zberový dvor – stavebné úpravy 5 000 0,-- 0,0 

710 
Projektová dokumentácia – vodozádržné 

prvky 
10 000 9 960,-- 99,6 

 06 – Bývanie 28 500 9 593,21 33,7 

710 Výkup nevysporiadaných pozemkov 18 500 1 003,21 5,4 

710 Projektová dokumentácia - stavby 10 000 8 590,-- 85,9 

 
08 – Rekreačné, kultúrne 

a športové služby 
28 000 27 598,80 98,6 

710 Mestský rozhlas - modernizácia 8 000 7 599,80 95,0 

720 
Príspevok pre KaSS – stavebné úpravy 

v budove KaSS 
20 000 19 999,-- 100,0 

 09 - Vzdelávanie 80 567 76 059,68 94,4 
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710 

Projektová dokumentácia a rekonštrukcia 

elektroinštalácie v pavilóne A základnej 

školy 

70 567 66 060,-- 93,6 

 
Spojená škola - RO s právnou 

subjektivitou 
10 000 9 999,68 100,0 

710 Stavebné úpravy – podstavba pod garáže 10 000 9 999,68 100,0 

 10 – Sociálne služby 61 760 48 100,10 77,9 
710 Automobil na rozvoz stravy s izotermou 16 500 15 450,-- 93,6 

710 Projektová dokumentácia – dom seniorov 260 250,-- 96,2 

710 
Dom sociálnych služieb – demolácia starej 

budovy 
45 000 32 400,10 72,0 

 

Kapitálové výdavky samosprávy mesta na rok 2020 majú stanovený rozpočet vo výške  

1 405 347 €, ktorý je k 31.12.2020 čerpaný vo výške 1 306 526,57 €, t. j. na 93,0 %. 

 

 

 

 

 

2.3.3. Výdavkové finančné operácie 

 

Výdavky celkom V eurách 

Schválený rozpočet 186 397 

Upravený rozpočet 186 348 

Skutočnosť k 31.12.2020 225 336,15 

% plnenia k upravenému rozpočtu 120,9 

 

Plnenie rozpočtu výdavkových finančných operácií mesta a rozpočtových organizácií 

 

Kategória 
(položka) 

Oddiel 

Text 

Rozpočet po 

zmenách na 

rok 2020                         

(v eurách) 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

(v eurách) 

% 

čerpania 

rozpočtu 

 01 – Správa 0 39 000,-- - 

810 Vrátená finančná zábezpeka 0 39 000,-- - 

 01.7 – transakcie verejného dlhu 186 348 186 336,15 100,0 

820 Splátky istiny ŠFRB 26 830 26 818,91 100,0 

820 Splátky istiny úveru 150 042 150 041,92 100,0 

820 Splátky istiny – leasing  9 476 9 475,32 100,0 

 

Výdavkové finančné operácie samosprávy mesta na rok 2020 majú stanovený rozpočet vo 

výške 186 348 €, ktorý je k 31.12.2020 čerpaný vo výške 225 336,15 €, t. j. na 120,9 %. 

Rozpočet je prekročený o nerozpočtované vrátené finančné zábezpeky. 
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2.3.4. Výdavky príspevkových organizácií za rok 2020 

 

Výdavky celkom V eurách 

Schválený rozpočet 613 106 

Upravený rozpočet 592 158 

Skutočnosť k 31.12.2020 570 772,45 

% plnenia k upravenému rozpočtu 96,4 

 

Čerpanie bežných výdavkov príspevkových organizácií za rok 2020 

 

Kategória 

(položka) 
Text 

Rozpočet po 

zmenách  

na rok 2020                        

(v eurách) 

Skutočnosť 

k 31.12.2020     

(v eurách) 

% 

čerpania 

rozpočtu 

 Mestský podnik služieb 449 183 427 932,05 95,3 

610 Mzdy, platy 186 110 188 966,44 101,5 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 66 009 65 261,39 98,9 

630 Tovary a služby 189 924 169 632,54 89,3 

640 Transfery 2 140 671,68 31,4 

700 Kapitálové výdavky 5 000 3 400,-- 68,0 

 Kultúrne a spoločenské stredisko 142 975 142 840,40 99,9 

610 Mzdy, platy 40 000 42 734,88 106,8 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 14 200 14 994,15 105,6 

630 Tovary a služby 68 495 65 082,37 95,0 

640 Transfery 280 30,-- 10,7 

700 Kapitálové výdavky 20 000 19 999,-- 100,0 
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2.4. Plán rozpočtu na roky 2021-2023 

 

2.4.1. Príjmy 

 

 
 

 

 

2.4.2. Výdavky  

 

Bežné príjmy
Bežné príjmy

RO
Kapitálové
príjmy

Finančné
operácie

Príjmy celkom

skutočnosť za rok 2020 5 382 561,59 320 960,81 840 334,96 508 070,28 7 051 927,64

rok 2021 5 218 900 297 243 1 734 227 111 000 7 361 370

rok 2022 5 251 165 367 898 5 312 0 5 624 375

rok 2023 5 437 890 352 150 5 312 0 5 795 352
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Plán rozpočtu - príjmy
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Bežné
výdavky

Bežné
výdavky RO

Kapitálové
výdavky

Kapitálové
výdavky RO

Finančné
operácie

Výdavky
celkom

skutočnosť za rok 2020 1 999 163,36 2 707 652,09 1 296 526,89 9 999,68 225 336,15 6 238 678,17

rok 2021 2 611 370 2 731 074 1 882 092 0 136 834 7 361 370

rok 2022 2 472 833 2 719 727 294 466 0 137 349 5 624 375

rok 2023 2 451 704 2 731 840 473 919 0 137 889 5 795 352
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2.5 Prehľad plnenia rozpočtu mesta Turzovka k 31.12.2020 

podľa schváleného programového rozpočtu 

 

 Plnenie rozpočtu k 31.12.2020 

Bežný 

rozpočet 

Kapitálový 

rozpočet 

Celkom za 

rozpočet 

Príjmy  5 703 522,40 840 334,96 6 543 857,36 

Výdavky  4 706 815,45 1 306 526,57 6 013 342,02 

Program 1 
Plánovanie, manažment a 

kontrola 
431 912,62 0,-- 431 912,62 

Program 2 Propagácia a marketing 52 794,61 4 500,-- 57 294,61 

Program 3 Interné služby mesta 126 597,63 17 205,86 143 803,49 

Program 4 Služby občanom 77 888,85 7 599,80 85 488,65 

Program 5 Bezpečnosť a poriadok 154 189,49 17 814,93 172 004,42 

Program 6 Odpadové hospodárstvo 182 510,13 32 178,20 214 688,33 

Program 7 Miestne komunikácie 232 612,57 1 073 109,-- 1 305 721,57 

Program 8 Vzdelávanie 2 802 295,08 76 059,68 2 878 354,76 

Program 9 Kultúra 110 148,77 19 999,-- 130 147,77 

Program 10 Šport 46 651,24 0,-- 46 651,24 

Program 11 Prostredie pre život 129 909,07 9 960,-- 139 869,07 

Program 12 Bývanie 29 560,51 0,-- 29 560,51 

Program 13 Sociálne služby 234 955,53 48 100,10 283 055,63 

Program14 Administratíva 94 789,35 0,-- 94 789,35 

Bežný rozpočet 996 706,95   

Kapitálový rozpočet  -466 191,61  

Rozpočet spolu   530 515,34 

Príjmové finančné operácie 508 070,28 

Nevyčerpané dotácie z roku 2019 73 360,38 

Prevod hospodárskeho výsledku za predchádzajúci rok 215 561,90 

Prijaté finančné zábezpeky 51 000,-- 

Prijatá návratná finančná výpomoc 168 148,-- 

Výdavkové finančné operácie 225 336,15 

Splácanie istiny – leasing 9 475,32 

Splácanie istiny – úver 150 041,92 

Splácanie istiny - ŠFRB 26 818,91 

Vrátené finančné zábezpeky 39 000,-- 

Výsledok hospodárenia 813 249,47 
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2.6 Hospodárenie mesta a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2020 

 

Skutočné čerpanie rozpočtu mesta k 31. 12. 2020 

 

Hospodárenie mesta 

 

Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 

Bežné  príjmy spolu 5 703 522,40 

z toho : bežné príjmy mesta  5 382 561,59 

             bežné príjmy RO 320 960,81 

Bežné výdavky spolu 4 706 815,45 

z toho : bežné výdavky  mesta  1 999 163,36 

             bežné výdavky  RO 2 707 652,09 

Bežný rozpočet 996 706,95 

Kapitálové  príjmy spolu 840 334,96 

z toho : kapitálové  príjmy mesta 840 334,96 

             kapitálové  príjmy RO 0,-- 

Kapitálové  výdavky spolu 1 306 526,57 

z toho : kapitálové  výdavky  mesta  1 296 526,89 

             kapitálové  výdavky  RO 9 999,68 

Kapitálový rozpočet  - 466 191,61 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 530 515,34 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku  -225 770,31 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 304 745,03 

Príjmové finančné operácie  508 070,28 

z toho : finančné operácie mesta 508 070,28 

             finančné operácie RO 0,-- 

Výdavkové finančné operácie  225 336,15 

Rozdiel finančných operácií 282 734,13 

Úprava rozdielu finančných operácií - 12 000,-- 

Rozdiel finančných operácií po úprave 270 734,13 

PRÍJMY SPOLU   7 051 927,64 

VÝDAVKY SPOLU 6 238 678,17 

Hospodárenie mesta 813 249,47 

Vylúčenie z prebytku/ Úprava schodku - 237 770,31 

Upravené hospodárenie mesta 575 479,16 
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Čistý prebytok hospodárenia: 

- zostatky na bežných účtoch mesta                           813 249,47 € 

Zostatky na účtoch z rozpočtového hospodárenia                                               813 249,47 € 

- nevyčerpané finančné prostriedky zo ŠR – bežné výdavky                       - 196 111,24 € 

- nevyčerpané finančné prostriedky zo ŠR – kapitálové výdavky                       - 22 259,68 € 

- nevyčerpané finančné prostriedky – školské jedálne                  - 1 654,35 €  

- nevyčerpané finančné prostriedky – poplatok za uloženie odpadov     - 5 745,04 € 

Výsledok hospodárenia za rok 2020 znížený o nevyčerpané fin. prostr.          587 479,16 € 

Prebytok finančných operácií za rok 2020                                        282 734,13 € 

Výsledok hospodárenia za rok 2019 očistený o finančné operácie             304 745,03 € 

 

 

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) 

a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  196 111,24 EUR, a to na :  

- prenesený výkon základnej školy                v sume     46 989,99 EUR 

- dotácia na podporu stravovacích návykov   v sume    107 748,-- EUR 

- dotácia na sčítanie domov a bytov   v sume       8 871,40 EUR 

- finančný príspevok ÚPSVaR „Pracuj, zmeň svoj život“   

v sume     32 501,85 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  22 259,68 EUR, a to na : 

-      projekt „Zlepšovanie kvality života našich seniorov vďaka vybudovaniu zázemia pre   

       ich sebarealizáciu“      v sume   22 259,68 EUR 

c) nevyčerpané prostriedky účelovo určené pre školskú jedáleň poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 1 654,35 EUR, a to na : 

- školskú jedáleň materskej školy    v sume 1 509,30 EUR 

- školskú jedáleň základnej školy   v sume    145,05 EUR 

d) nevyčerpané prostriedky z poplatku za uloženie odpadov podľa zákona  

    č. 329/2018 Z. z. o poplatkoch za uloženie odpadov v z.n.p. v sume 5 745,04 EUR 

 

Prebytok rozpočtu v sume 530 515,34 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 225 770,31 EUR  navrhujeme použiť 

na:   

- tvorbu rezervného fondu 304 745,03 EUR  

 

Zostatok finančných operácií v sume podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 270 734,13 EUR navrhujeme použiť na posilnenie 

kapitálových výdavkov a splácanie istín návratných zdrojov financovania. Uvedené prostriedky 

sa zapoja do rozpočtu mesta prostredníctvom rezervného fondu. 

 

Záverečný účet za rok 2020 schválilo mestské zastupiteľstvo na svojom zasadnutí  

dňa 6. 5. 2021 uznesením č. 45-6/5-2021. 

 



39 
 

3. Bilancia za mesto Turzovka v eurách 

Aktíva 

Názov 
Skutočnosť  

k 31.12.2019 

Skutočnosť  

k 31.12.2020 

Majetok  spolu   :   15 964 809,31 17 327 123,70 

Neobežný majetok   spolu  12 894 683,78 13 764 738,48 

z toho   :    
Dlhodobý nehmotný majetok  4 842,80 5 868,-- 

Dlhodobý hmotný majetok  11 012 871,10 11 881 900,60 

Dlhodobý finančný majetok  1 876 969,88 1 876 969,88 

Obežný majetok spolu  3 043 038,07 3 541 115,48 

z toho  :    
Zásoby  44 266,12 48 609,85 

Zúčtovanie transferov medzi  subjektmi verejnej 

správy ( účet 351, 355)  
2 085 798,77 2 036 554,86 

Krátkodobé pohľadávky  19 684,98 36 517,27 

Finančný majetok  bankové účty + ceniny  893 288,20 1 419 433,50 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci   0,-- 0,-- 

Časové rozlíšenie     27 087,46 21 269,74 

z toho  :    
Náklady budúcich období   22 333,11 20 134,07 

Príjmy budúcich období   4 754,35 

 

 

 

 

 

 

                  

000000 

1 135,67 

Pasíva 

Názov 
Skutočnosť  

k 31.12.2019 

Skutočnosť  

k 31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky   15 964 809,31 17 327 123,70 

Vlastné imanie   10 509 773,23 11 084 196,97 

z toho   :    
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia z 

minulých rokov  (účet 428)   
9 874 318,09 10 428 280,73 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie   554 780,69 575 241,79 

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín   80 674,45 80 674,45 

Záväzky  1 641 946,02 1778034,-- 

z toho  :    

Dlhodobé záväzky  474 543,50 437 908,19 

Krátkodobé záväzky  133 493,62 147 122,89 

Bankové úvery a návratné finančné výpomoci 950 025,92 968 132,-- 

Rezervy zákonné krátkodobé   10 500,-- 6 500,-- 

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy  73 382,98 218 370,92 

Časové rozlíšenie     3 813 090,06 4 464 892,73 

z toho  :    
Výdavky budúcich období   0,-- 0,-- 

Výnosy budúcich období   3 813 090,06 4 464 892,73 



40 
 

4. Bilancia za konsolidovaný celok v celých eurách 

 

Konsolidovaný celok Mesto Turzovka obsahuje tieto účtovné jednotky: 

Názov  účtovnej 

jednotky 
Sídlo Právna forma 

Konsolidovaná 

účtovná 

jednotka 

Mesto Turzovka Stred 178 mesto Materská ú.j. 

Spojená škola Stred č. 305 
rozpočtová 

organizácia 
Dcérska ú.j. 

Kultúrne a spoločenské 

stredisko 
Jašíkova  č. 179 

príspevková 

organizácia 
Dcérska ú.j. 

Mestský podnik služieb 

Turzovka 
Predmier  č. 22 

príspevková 

organizácia 
Dcérska ú.j. 

T-services  Jašíkova  č. 178 s.r.o. Dcérska ú.j. 

Energetika Turzovka Stred č. 409 s.r.o. Pridružená ú.j. 

 

a/  Obchodné spoločnosti: 

Mesto Turzovka má 100% účasť na majetku vo svojej dcérskej spoločnosti – spoločnosť T - 

services s. r. o. Turzovka. Účasť na majetku – podiely v dcérskej spoločnosti k 31.12.2019 

činia 467 421,00 €. 

Mesto Turzovka má 40% účasť v spoločnosti Energetika Turzovka s. r. o. Do konsolidácie 

bola zapojená metódou vlastného imania. 

b/ Príspevkové organizácie: 

Mesto je zriaďovateľom príspevkových organizácií:  

Kultúrne a spoločenské stredisko 

- zaoberá sa kultúrnou činnosťou. Rozpočet KaSS je  viazaný  na príspevok mesta, ktorý 

je poskytovaný mesačne. Príspevok sa poskytuje na prevádzku mestskej knižnice, 

činnosť kultúrneho zariadenia, na prevádzku Mestského múzea Karola Točíka. Z 

rozpočtu mesta sú poskytované príspevky na činnosť TL a BS, príspevok na ostatné 

kultúrne akcie (napr. pochovanie basy, deň matiek, benátska noc, Jašíkove Kysuce, 

vianočné trhy). 

Okrem príspevku príjmy KaSS tvoria iné príjmy : prenájom nebytových priestorov v 

budove, príjmy zo vstupného (kultúrne podujatia), za relácie v MR, zápisné čitateľov v 

knižnici, sponzorské príspevky a dary.   

Mestský podnik služieb 

- vykonáva dva druhy činnosti: príspevkovú - verejno–prospešnú činnosť a 

podnikateľskú činnosť.  

V príspevkovej činnosti zabezpečuje prevádzku a  údržbu verejného osvetlenia, 

mestského rozhlasu, miestnych komunikácií, údržbu verejnej zelene a ostatnej činnosti, 

ktoré sú spojené s údržbou v rámci mesta.  

Hospodárenie podniku v príspevkovej činnosti je závisle na finančnom vzťahu k 

rozpočtu  zriaďovateľa. 

c/ Rozpočtové organizácie: 

V štruktúre konsolidovaného celku za rok 2020 došlo k zmene oproti bezprostredne  
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predchádzajúcemu obdobiu: 

Dňa 6.11.2019 vydalo MŠVVaŠ SR rozhodnutie č. j. 2019/15354:2-A1050, ktorým sa   

k 31.12.2019 vyradili zo siete škôl a školských zariadení rozpočtové organizácie mesta   

Turzovka: 

              a/ Základná škola Turzovka, IČO 37812467 

              b/ Materská škola Turzovka, IČO 37812441 

              c/ Centrum voľného času Turzovka, IČO 37812432 

              d/ Základná umelecká škola Turzovka, IČO 37812211 

Zároveň MŠVVaŠ SR vydalo rozhodnutie č. j. 2019/15439:A-A1050 zo dňa 6.11.2019, ktoré     

nadobudlo právoplatnosť dňa 18.11.2019 o zaradení do siete škôl a školských zariadení   

organizácie: Spojená škola, Stred 305, Turzovka, IČO 52806570, vrátane jej organizačných   

zložiek od 1.1.2020. 

Táto novozriadená organizácia sa stala právnym nástupcom zanikajúcich organizácií, v plnej    

miere prebrala všetok majetok, pohľadávky, záväzky zanikajúcich organizácií. 

 

 

4.1. Aktíva 

Názov 
Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť  

k 31.12.2020 

Majetok spolu: 16 258 172,23 17 777 939,27 

Neobežný majetok spolu 14 912 495,96 15 700 282,97 

Z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 4 842,80 5 868,-- 

Dlhodobý hmotný majetok 13 431 147,18 14 218 402,99 

Dlhodobý finančný majetok 1 476  505,98 1 476 011,98 

Obežný majetok spolu 1 299 321,33 2 039 175,97 

Z toho:   

Zásoby 96 820,76 105 629,44 

Zúčtovanie transferov medzi subjektami 

verejnej správy (účet 357) 
100 397,94 107 066,80 

Dlhodobé pohľadávky 18 135,83 0,-- 

Krátkodobé pohľadávky 51 670,99 71 455,56 

Finančný majetok bankové účty + ceniny 

(stravné lístky, poštové známky,) 
1 032 295,81 1 755 024,17 

Časové rozlíšenie 46 354,94 38 480,33 

Z toho:   

Náklady budúcich období 41 600,59 37 470,98 

Príjmy budúcich období 4 754,35 1 009,35 
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Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a hmotného majetku oceneného 

obstarávacou cenou v konsolidovanom celku v €: 

Dlhodobý nehmotný majetok: 

Názov majetku Účet 
Stav  

k 1.1.2020 

Stav 

k 31.12.2020 

Software – oprávky 013-073 0,-- 0,-- 

Oprávky k oceniteľným 

právam 
014-074 0,-- 5 868,-- 

Ostatný dlhodobý nehmotný 

majetok 
019-079 0,-- 0,-- 

Obstaranie dlhodobého 

nehmotného majetku 
041-093 4 842,80 0,-- 

Dlhodobý nehmotný 

majetok spolu: 

 
4 842,80 5 868,-- 

 

Dlhodobý hmotný majetok: 

Názov majetku Účet 
Stav  

k 1.1.2020 

Stav 

k 31.12.2020 

Pozemky 031-092 605 862,18 605 260,71 

Umelecké diela, zbierky, 

pamiatky 
032-092 65 995,63 65 995,63 

Budovy a stavby 021-081 11 247 320,12 12 524 351,73 

Stroje, prístroje, zariadenia 022-082 301 513,99 273 792,59 

Dopravné prostriedky 023-083 594 276,01 532 966,09 

Drobný dlhodobý hmotný 

majetok 
028-088+092 32 028,73 37 101,65 

Ostatný dlhodobý hmotný 

majetok 
029-089+092 32 137,84 26 663,84 

Dlhodobý hmotný majetok 

spolu: 
 12 879 134,50 14 066 132,24 

 

 

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 

Rozostavané stavby – rozpis (účet 042-094) 

Názov majetku 
Obstarávacia cena 

k 31.12.2020 

Opravné položky 

k 31.12.2020 

Stav 

k 31.12.2020 

CMZ - štúdia 7 341,57 7 341,57 0,-- 

Dom sociálnych služieb  32 400,10 0,-- 32 400,10 

Miestne komunikácie a 

chodníky 
9 870,-- 0,-- 9 870,-- 

Parkovacie plochy 4 767,-- 0,-- 4 767,-- 

Rozšírenie kanalizácie 5 350,-- 0,-- 5 350,-- 

Výkup pozemkov 1,-- 0,-- 1,-- 
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Mosty – projektová 

dokumentácia – úprava toku 
1 975,04 1 975,04 0,00 

Rekonštrukcia a rozšírenie 

VO 
22 422,31 0,-- 22 422,31 

Vonkajšie kúpalisko  3 347,40 0,-- 3 347,40 

Športová hala 11 760,-- 0,-- 11 760,-- 

Zníženie energetickej 

náročnosti budovy MsÚ  
1 681,-- 0,-- 1 681,-- 

Rekonštrukcia bl.43 4 452,40 0,-- 4 452,40 

ZŠ – modernizácia učební, 

rekonštrukcia ZŠ 
2 000,-- 0,-- 2 000,-- 

MŠ - rekonštrukcia 2 700,-- 0,-- 2 700,-- 

ZŠ - telocvičňa 2 350,-- 0,-- 2 350,-- 

KaSS - rekonštrukcia 5 100,-- 0,-- 5 100,-- 

Dom seniorov 250,-- 0,-- 250,-- 

Amfiteáter - rekonštrukcia 1 060,-- 0,-- 1 060,-- 

Kultúrna sála Predmier - 

rekonštrukcia 
9 600,-- 0,-- 9 600,-- 

Rozhľadňa 780,-- 0,-- 780,-- 

Centrum sociálnych služieb 22 419,54 0,-- 22 419,54 

Vodozádržné opatrenia 9 960,-- 0,-- 9 960,-- 

Spolu: 161 587,36 9 316,61 152 270,75 

 

Dlhodobý hmotný majetok spolu 14 218 402,99 

 

 

Dlhodobý finančný majetok v eurách 

Názov Stav k 1.1.2020 Stav k 31.12.2020 

Finančný vklad SEVAK (akcie – účet 069) 1 386 080,78 1 386 080,78 

Vklad do spoločnosti Energetika s. r. o. 

Zhodnotenie majetku v spoločnosti  

Energetika (23 468,10 € vklad + zhodnotenie 

majetku – metóda konsolidácie vlastným 

imaním) 

90 425,20 89 931,20 

Spolu: 1 476 505,98 1 476 011,98 

 

 



44 
 

Dlhodobý finančný majetok v eurách 061-096 

Názov organizácie Stav k 1.1.2020 Stav k 31.12.2020 

Vklad do spoločnosti (T- services s. r. o. 

Turzovka – dcérska účtovná jednotka = 

467 421 € - 467 421 € = 0€) 

0,-- 0,-- 

 

Zásoby (materiálové zásoby účet 112) za konsolidovaný celok v € 

Názov organizácie Stav k 1.1.2020 Stav k 31.12.2020 

Mestský úrad Turzovka 44 266,12 48 609,85 

Spojená škola Turzovka 18 970,34 17 536,57 

Mestský podnik služieb Turzovka 33 584,30 39 483,02 

Spolu: 96 820,76 105 629,44 

 

Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a VÚC (účet 357) v  € 

Názov organizácie Stav k 1.1.2020 Stav k 31.12.2020 

Mesto Turzovka 100 397,94 107 066,80 

Spolu: 100 397,94 107 066,80 

 

 

 

Dlhodobé pohľadávky za konsolidovaný celok v € 

Názov Stav k 1.1.2020 Stav k 31.12.2020 

Odberatelia (311 – 391 – opravné položky 

k pohľadávkam) 
10 025,23 0,-- 

Mestský podnik služieb - odberateľské faktúry  10 025,23 0,-- 

Iné pohľadávky (účet 378 – 391 opravné 

položky k pohľadávkam) 
8 110,60 0,-- 

Mestský podnik služieb Turzovka – dobropisy  8 110,60 0,-- 

Dlhodobé pohľadávky za konsolidovaný 

celok v € - spolu: 
18 135,83 0,-- 
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Krátkodobé pohľadávky za konsolidovaný celok v € 

Názov 
Stav  

k 1.1.2020 

Stav 

k 31.12.2020 

Odberatelia (311 – 391 – opravné položky 

k pohľadávkam) 
31 201,37 21 490,53 

T-services s. r. o.  31 061,37 9 311,54 

Kultúrne a spoločenské stredisko 140,-- 212,-- 

Mestský podnik služieb 0,-- 11 966,99 

Poskytnuté prevádzkové preddavky (účet 314 – 391 

opravné položky k pohľadávkam 
1 240,63 1 424,50 

Mestský podnik služieb  988,63 977,89 

T - services s. r. o. Turzovka 252,-- 446,61 

Ostatné pohľadávky (účet 315 – 391 opravné položky 

k pohľadávkam) 
6 017,55 1 509,56 

Mesto Turzovka  

(v rámci konsolidácie bola odúčtovaná opravná položka vo 

výške 3 447,03 € na pohľadávky voči spol.     T-services 

s.r.o. a následne v plnej výške eliminovaná so záväzkami 

spoločnosti ) 

5 952,43 1 313,43 

Mestský podnik služieb Turzovka  65,12 196,13 

Pohľadávky z nedaňových príjmov (účet 318 – 391 

opravné položky k pohľadávkam) 
8 350,57 13 465,27 

Pohľadávky – znečisťovanie ovzdušia  176, 45 146,58 

Pohľadávka – za prenájom garáže – Bioxpres  

(593,81 € - 593,81 opravná položka = 0,- €) 
0,-- 0,-- 

Pohľadávky za prenájom nebytových priestorov + staré roky 

(337,35 € opravná položka) 
3 371,41 1 383,37 

Pohľadávky – účtovníctvo a PaM  (v rámci konsolidácie 

bola odúčtovaná opravná položka vo výške 11 062,69 € na 

pohľadávky voči spol. T-services s.r.o. a následne v plnej 

výške eliminovaná so záväzkami spoločnosti) 

0,-- 0,-- 

Pohľadávky – reklamné plochy 25,67 25,67 

Pohľadávky – byty blok č. 43, 540 ŠFRB  

(1 218,88 € opravná položka) 
363,48 730,26 

Pohľadávky – odpad 2002 – 2020  

(10 022,57 € opravná položka) 
2 058,25 9 405,78 

Ostatné pohľadávky – služby, termonádoby, odkúpenie 

pozemkov, krypty  
1 190,43 0,-- 

Spojená škola Turzovka – pohľadávky školskej jedálne 1 164,88 1 773,61 

Pohľadávky daňových príjmov (účet 319 – 391 opravné 

položky k pohľadávkam 
4 051,80 17 365,66 

Pohľadávky – DZN a poplatok za psa  

(17 554,70 € opravná položka) 
4 051,80 17 365,66 
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Daň z príjmov účet (341) – (391) opravné položky 

k pohľadávkam 
11,14 0,-- 

T - services s. r. o. Turzovka 11,14 0,-- 

Ostatné dane a poplatky účet (345) – (391) opravné 

položky k pohľadávkam 
0,-- 3 681,46 

Mesto Turzovka – preplatok – daň z motorových vozidiel 0,-- 3 681,46 

Iné pohľadávky (účet 378 – 391 opravné položky 

k pohľadávkam) 
797,93 12 518,58 

Mesto Turzovka  651,61 621,61 

Mestský podnik služieb 0,-- 11 896,97 

T – services s. r. o. Turzovka  146,32 0,-- 

Krátkodobé pohľadávky za konsolidovaný celok v € - 

spolu 
51 670,99 71 455,56 

 

 

Pokladnica (účet 211) za konsolidovaný celok v € 

Názov organizácie 
Stav  

k 1.1.2020 

Stav 

k 31.12.2020 

Mestský podnik služieb Turzovka 424,18 504,77 

T - services s. r. o. Turzovka 402,18 243,09 

Spolu: za účet 211 826,36 747,86 

 

 

Ceniny (účet 213) za konsolidovaný celok v € 

Názov organizácie 
Stav  

k 1.1.2020 

Stav 

k 31.12.2020 

Mesto Turzovka – stravné lístky MsÚ, poštové známky 2 477,10 2 413,50 

Spojená škola Turzovka 2 741,70 3 669,90 

Kultúrne a spoločenské stredisko Turzovka 18,75 0,-- 

T-services s.r.o. 70,20 0,-- 

Spolu: za účet 213 5 307,75 6 083,40 
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STAV FINANČNÝCH PROSTRIEDKOV NA ÚČTOCH ZA KONSOLIDOVANÝ 

CELOK 

 

Bežné účty 

P.č. Názov organizácie 
Stav  

k 1.1.2020 

Stav 

k 31.12.2020 

1. Mestský úrad Turzovka  654 706,84 813 249,47 

2. 
Mestský úrad Turzovka - depozitný účet  

(mzdy za december – finančné prostriedky ŠR) 
1 208,73 7 075,92 

3. Spojená škola Turzovka 0,-- 168 852,87 

4. 
Mestský podnik služieb  

(podnikateľský + príspevkový účet) 
45 083,16 31 042,16 

5. Kultúrne a spoločenské stredisko  2 388,23 1 136,18 

6. T - services Turzovka s.r.o. – bežný účet 1 037,48 3 356,06 

7. T – services Turzovka s.r.o. – bežný účet KDS 80 738,61 113 821,20 

Spolu:   785 163,05 1 138 533,86 

 
 
 
 

Fondové účty 

P.č. Názov organizácie 
Stav  

k 1.1.2020 

Stav 

k 31.12.2020 

1. Mestský úrad Turzovka 234 895,53 596 694,61 

2. Kultúrne a spoločenské stredisko Turzovka 307,31 378,38 

3. Mestský podnik služieb 3 449,56 3 959,71 

4. Spojená škola Turzovka 2 199,93 8 584,32 

5. T – services s.r.o. 146,32 42,03 

Spolu:   240 998,65 609 659,05 
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Časové rozlíšenie aktívne za konsolidovaný celok v € 

Náklady budúcich období, príjmy budúcich období (účet 381, 385) 

Názov organizácie 
Stav 

k 1.1.2020 

Stav 

k 31.12.2020 

Mestský úrad Turzovka -  poistenie, noviny a časopisy, 

platby za tovary a služby zaplatené v nasledujúcom období 

– poplatky za videohry, výťažky z lotérií 

27 087,46 21 143,42 

Spojená škola Turzovka – predplatné časopisov, 

poistenie  
11 581,21 7 450,55 

Mestský podnik služieb Turzovka – voda, elektrická 

energia – nájomné byty 
7 566,89 9 886,36 

T – services Turzovka s.r.o. 119,38 0,-- 

Spolu: 46 354,94 38 480,33 

 

 

4.2. Pasíva 

Názov 
Skutočnosť 

k 31.12.2019       
Skutočnosť 

k 31.12.2020       

Vlastné imanie a záväzky 16 258 172,23 17 777 939,27 

Vlastné imanie 10 517 393,96 11 100 568,34 

z toho:   

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku 

a záväzkov (účet 414) 
0,-- 0,-- 

Zákonný rezervný fond (účet 421) KaSS 0,-- 0,-- 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia z minulých 

rokov (účet 428) 
9 976 376,03 10 510 572,33 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 541 017,93 589 996,01 

Záväzky 1 770 909,33 2 063 894,24 

z toho:   

Dlhodobé záväzky (účet 479 – Mesto Turzovka) 489 677,45 462 541,81 

Záväzky zo sociálneho fondu (účet 472 – Mesto 

Turzovka, RO a PO) 
8 971,54 16 193,76 

Záväzky z nájmu (474) 37 456,76 27 780,54 

Krátkodobé záväzky (účty – 

321,324,326,474,379,331,333,336,341,342,345,372 

– Mesto Turzovka, RO a PO 

200 892,12 364 375,21 

Bankové úvery a návratné finančné výpomoci 950 028,48 968 132,-- 

Ostatné rezervy 0,-- 0,-- 

Rezervy zákonné krátkodobé (účet 323, 451) 10 500,-- 6 500,-- 

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy (účet 

357) 
73 382,98 218 370,92 

Časové rozlíšenie 3 969 868,94 4 613 476,69 

z toho:   

Výdavky budúcich období 566,29 0,-- 

Výnosy budúcich období 3 969 302,65 4 613 476,69 
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Záväzky v eurách 

Rezervy v eurách 

Názov organizácie 
Stav 

k 1.1.2020 

Stav 

k 31.12.2020 

Mesto Turzovka – krátkodobé rezervy účet 323 – 

rezerva na faktúry – vyúčtovanie elektrickej energie VO, 

audit, rezervy na súdne spory 

10 500,-- 6 500,-- 

Spolu: 10 500,-- 6 500,-- 

 

 

 

Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a VÚC (účet 357) v € 

Názov organizácie 
Stav 

k 1.1.2020 

Stav 

k 31.12.2020 

Mesto Turzovka – transfery - Spojená škola Turzovka 

– nevyčerpaná dotácia z predchádzajúceho roku + 

dopravné žiakov, nevyčerpané predfinancovanie 

projektov  

73 382,98 218 370,92 

Spolu: 73 382,98 218 370,92 

 

 

 

Dlhodobé záväzky za konsolidovaný celok v € 

Názov 
Stav 

k 1.1.2020 

Stav 

k 31.12.2020 

Ostatné dlhodobé záväzky (účet 479) 489 677,45 462 541,81 

Mesto Turzovka – Ostatné dlhodobé záväzky – ŠFRB 

25 bytov č. 43 a 6 bytov nad školskou  
434 217,72 407 082,08 

T – services Turzovka s.r.o 55 459,73 55 459,73 

Záväzky z nájmu (účet 474) 37 456,76 27 780,54 

Leasing – traktor Kubota 37 456,76 27 780,54 

Záväzky zo sociálneho fondu (účet 472) 8 971,54 16 193,76 

Mesto Turzovka 2 869,02 3 045,57 

KaSS Turzovka  323,79 378,38 

Mestský podnik služieb Turzovka  3 578,80 4 072,33 

Spojená škola Turzovka  2 199,93 8 655,12 

T-services Turzovka s.r.o. 0,-- 42,36 

Dlhodobé záväzky spolu: 536 105,75 506 516,11 
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Krátkodobé záväzky za konsolidovaný celok v € 

Názov  
Stav  

k 1.1.2020 

Stav 

k 31.12.2020 

Dodávatelia (účet 321) 27 165,26 21 546,23 

Mesto Turzovka 9 508,62 9 428,80 

Spojená škola Turzovka  3 580,43 280,44 

KaSS  Turzovka   8 626,96 3 540,70 

Mestský podnik služieb Turzovka  5 126,81 7 874,58 

T – services s.r.o. Turzovka  322,44 421,71 

Prijaté preddavky (účet 324) 29 328,97 31 791,75 

Mesto Turzovka – služby - nájomcovia 12 387,36 14 171,30 

Spojená škola Turzovka -  na stravné v ŠJ 1 059,56 2 084,18 

Mestský podnik služieb Turzovka – služby – nájomné 

byty 
15 882,05 15 536,27 

Ostatné záväzky (účet 325) 519,78 519,78 

T – services s.r.o. – ostatné záväzky 

Spolu = 2 430,93 € - 1 911,15 € (eliminované 

konsolidáciou) 

519,78 519,78 

Nevyfakturované dodávky (účet 326) 319,54 266,71 

Mestský podnik služieb Turzovka – nevyfakturované 

dodávky 
319,54 266,71 

Záväzky z nájmu (účet 474) 9 475,32 9 676,22 

Mesto Turzovka – leasing traktor Kubota – krátkodobá 

časť istiny 
9 475,32 9 676,22 

Ostatné záväzky (účet 479) 26 818,91 27 135,64 

Mesto Turzovka – ŠFRB 25 bytov č. 43 a 6 bytov nad 

školskou jedálňou – krátkodobá časť istiny 
26 818,91 27 135,64 

Iné záväzky (účet 379) 11 481,17 15 383,20 

Mesto Turzovka  11 481,17 14 997,19 

Spojená škola Turzovka 0,-- 362,28 

Mestský podnik služieb Turzovka 0,-- 23,73 

Zamestnanci (účet 331) 35 799,50 40 200,30 

Mesto Turzovka 34 740,22 39 250,70 

T – services s.r.o. Turzovka 1 059,28 949,60 

Ostatné záväzky voči zamestnancom (účet 333) 15 437,32 111 511,92 

Mesto Turzovka 249,25 323,86 

Spojená škola Turzovka 0,-- 97 465,59 
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KaSS Turzovka 3 172,48 0,-- 

Mestský podnik služieb Turzovka 12 015,59 13 722,47 

Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia 

a zdravotného poistenia (účet 336) 
33 389,20 85 461,20 

Mesto Turzovka 23 638,23 26 046,66 

Spojená škola Turzovka 0,-- 50 493,27 

KaSS Turzovka 1 950,47 0,-- 

Mestský podnik služieb Turzovka 7 201,32 8 467,58 

T – services s.r.o. Turzovka 599,18 453,69 

Daň z príjmov (účet 341) 1 383,27 467,31 

Mestský podnik služieb Turzovka 733,20 228,25 

T – services s.r.o. Turzovka 650,07 239,06 

Ostatné priame dane (účet 342) 6 254,47 15 634,79 

Mesto Turzovka 4 566,76 5 129,63 

Spojená škola Turzovka 0,-- 8 920,48 

KaSS Turzovka 303,22 0,-- 

Mestský podnik služieb Turzovka 1 384,49 1 580,76 

T – services s.r.o. Turzovka 0,-- 3,92 

Daň z pridanej hodnoty (účet 343) 2 342,85 2 288,86 

T- services s.r.o. Turzovka 1 884,03 1 531,16 

Mestský podnik služieb Turzovka 458,82 757,70 

Ostatné dane a poplatky (účet 345) 1 176,56 2 491,30 

Mesto Turzovka 625,22 0,-- 

Mestský podnik služieb Turzovka  551,34 2 491,30 

Krátkodobé záväzky za konsolidovaný celok v € - 

spolu 
200 892,12 364 375,21 
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Bankové úvery a návratné finančné výpomoci (účet 461, 273) 

Názov úveru Stav 

k 1.1.2020 

Stav 

k 31.12.2020 

Mesto Turzovka – Prima banka Slovensko a.s. 50 033,92 0,-- 

Mesto Turzovka – SLSP a.s. 899 992,-- 799 984,-- 

Mesto Turzovka – návratná finančná výpomoc 0,-- 168 148,-- 

Základná škola - debet 2,56 0,-- 

Spolu: 950 028,48 968 132,-- 

 

 

 

 

Časové rozlíšenie pasívne za konsolidovaný celok v € 

Výnosy budúcich období (účet 384, 383) 

Názov organizácie 
Stav 

k 1.1.2020 

Stav 

k 31.12.2020 

Mesto Turzovka – zostatková cena majetku – cudzie 

zdroje, sklad CO – materiál, bežná údržba bytového 

fondu, poplatky prijaté vopred – výherné hracie 

automaty, nájomné platené vopred – nebytové priestory 

a hrobové miesta, nespotrebované cudzie zdroje 

3 813 090,06 4 464 892,73 

Spojená škola Turzovka – zostatková cena majetku – 

cudzie zdroje, sponzorské na darovací účet, 

nespotrebované cudzie zdroje 

21 226,84 30 889,40 

KaSS Turzovka – zostatková cena majetku 

(modernizácia kina, sponzorstvo) 
2 288,84 0,-- 

Mestský podnik služieb Turzovka – majetok DHM 

(cudzie zdroje), zostatok z minulých období 
133 263,20 117 694,56 

Spolu: 3 969 868,94 4 613 476,69 
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4.3. Stav majetku mesta Turzovka, RO a PO k 31.12.2020 

Evidovaný na podsúvahových účtoch triedy 7 

P.č. Názov  majetku 
Stav  

k 1.1.2020     

Stav 

k 31.12.2020 

1. Operatívna evidencia – dlhodobý hmotný majetok 1 133 021,56 1 117 121,86 

2. 
Operatívna evidencia – dlhodobý nehmotný 

majetok 
34 247,43 33 681,10 

3. Operatívna evidencia  - knižnica 6 258,35 4 415,47 

4. Operatívna evidencia - výpožička 164 314,96 221 649,88 

5. Operatívna evidencia – depozitná úschova 28 000,-- 28 000,-- 

SPOLU   1 365 842,30 1 404 868,31 

 

Mesto Turzovka je spoluzakladateľom neziskovej organizácie pod obchodným názvom 

Združenie TKO Semeteš n. o. Majetkový podiel Mesta Turzovka v Združení TKO Semeteš n. 

o. je vo výške 31,44 %. 
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4.4. Hospodársky výsledok za konsolidovaný celok v € 

Vo výkaze ziskov a strát boli za rok 2020 skonsolidované údaje za hlavnú a podnikateľskú 

činnosť za bežné účtovné obdobie. Konsolidovaný celok po všetkých úpravách a vylúčeniach 

dosiahol hospodársky výsledok po zdanení: 

 Z hlavnej činnosti – zisk vo výške 595 827,25 € 

 Z podnikateľskej činnosti – stratu vo výške 5 831,24 € 

Hlavnú činnosť predstavuje hospodárenie Mesta Turzovka, Spojená škola v Turzovke -

rozpočtová organizácia, Kultúrne a spoločenské stredisko a príspevková činnosť Mestského 

podniku služieb. 

Podnikateľskú činnosť predstavuje hospodárenie spoločnosti T-services s.r.o. a podnikateľská 

činnosť Mestského podniku služieb. 

 

Názov 2019 Skutočnosť k 31.12.2020 

Náklady Spolu 
Hlavná 

činnosť 

Podnikateľ

ská činnosť 
Spolu 

50 – Spotrebované nákupy 736 577,86 582 427,62 24 996,16 607 423,78 

51 – Služby 486 201,73 329 472,89 45 967,95 375 440,84 

52 – Osobné náklady 3 445 792,13 3 517 287,85 60 032,18 3 577 320,03 

53 – Dane a poplatky 17 915,18 19 479,76 2 568,48 22 048,24 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
210 135,04 88 854,81 471,49 89 326,30 

55 – Odpisy, rezervy a opr. 

položky z prevádzkovej 

činnosti a zúčt. čas. rozlíš. 

475 642,52 492 971,76 22 745,58 515 717,34 

56 – Finančné náklady 68 588,40 69 074,30 2 721,66 71 795,96 

57 – Mimoriadne náklady 0,-- 0,-- 0,-- 0,-- 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodu príjmov 
119 515,60 111 487,26 0,-- 111 487,26 

Účtovné skupiny 50 – 58 

celkom  
5 560 368,46 5 211 056,25 159 503,50 5 370 559,75 

 

V rámci konsolidovaného celku Mesta Turzovka boli eliminované náklady v celkovej výške 

1 992 820,24 €, z toho z hlavnej činnosti vo výške 1 986 634,98 € a z podnikateľskej činnosti 

vo výške 6 185,26 €. 

Najväčší podiel eliminovaných nákladov je z nákladov na transfery (účet 584) vo výške 

1 755 023,59 € a náklady z odvodu príjmov (účet 588, 589) vo výške 207 426,06 €. 
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Názov 2019 Skutočnosť k 31.12.2020 

Výnosy Spolu 
Hlavná 

činnosť 

Podnikateľs

ká činnosť 
Spolu 

60 – Tržby za vlastné 

výkony a tovary 
516 950,78 218 474,69 152 194,69 370 669,38 

61 – Zmena stavu 

vnútorných zásob 
0,-- 0,-- 0,-- 0,-- 

62 – Aktivácia 0,-- 0,-- 0,-- 0,-- 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
3 467 512,14 3 552 810,37 0,-- 3 552 810,37 

64 – Ostatné výnosy 

z prevádzkovej činnosti 
306 998,72 123 564,49 285,87 123 850,36 

65 – Zúčtovanie rezerv 

a ostatných poplatkov 

z prevádz. a fin. činnosti 

a zúčtovanie čas. rozlíšenie 

10 009,92 27 537,85 0,-- 27 537,85 

66 – Finančné výnosy 3 047,01 657,82 1 659,01 2 316,83 

67 – Mimoriadne výnosy 1 000,-- 0,-- 0,-- 0,-- 

68 – Výnosy z transferov 

a rozp. príjmov v št. RO 

a PO 

0,-- 0,-- 0,-- 0,-- 

69 – Výnosy z transferov 

rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO 

a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

1 797 411,49 1 883 852,79 0,-- 1 883 852,79 

Účtovná trieda 6 celkom 6 102 930,06 5 806 898,01 154 139,57 5 961 037,58 

Výsledok hospodárenia 

pred zdanením 
542 561,6 595 841,76 -5 363,93 590 477,83 

Splatná daň z príjmov 1 543,67 14,51 467,31 481,82 

Výsledok hospodárenia po 

zdanení 
541 017,93 595 827,25 -5 831,24 589 996,01 

 

V rámci konsolidovaného celku Mesta Turzovka boli eliminované výnosy v celkovej výške 

1 990 334,57 €, z toho z hlavnej činnosti vo výške 1 976 560,06 € a z podnikateľskej činnosti 

vo výške 13 774,51 €. 

Najväčší podiel eliminovaných výnosov je z výnosov na transfery (účet 691, 692, 699) vo 

výške 1 964 223,26 €.  

 

Celkové náklady i výnosy konsolidovaného celku Mesta Turzovka mali klesajúcu tendenciu, 

čo bolo z veľkej časti spôsobené vplyvom pandémie Covid-19 a prijatých protipandemických 

opatrení. Odzrkadlili sa napr. v zníženom príjme za prenájom priestorov, príjme ale 

i nákladoch na kultúrne podujatia a pod. 
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Doplňujúca informácia k výsledku hospodárenia z podnikateľskej činnosti: 

Organizácia 

Výsledok  

po konsolidácii  

za rok 2019 

IUZ za rok 

2020 

Eliminácia 

vzájomných 

vzťahov 

Výsledok  

po konsolidácii  

za rok 2020 

MPS Turzovka 138 230,06 107 329,65 -35,-- 107 294,65 

T-services s.r.o. 70 111,75 58 359,11 -6 150,26 52 208,85 

Náklady spolu 208 341,81 165 688,76 -6 185,26 159 503,50 

MPS Turzovka 109 717,31 108 416,60 -13 741,35 94 675,25 

T-services s.r.o. 81 364,48 59 497,48 - 33,16 59 464,32 

Výnosy spolu 191 081,79 167 914,08 -13 774,51 154 139,57 

MPS Turzovka -28 512,75 1 086,95 -13 706,35 -12 619,40 

T-services s.r.o. 11 252,73 1 138,37 6 117,10 7 255,47 

Výsledok 

hospodárenia 
-17 260,02 2 225,32 -7 589,25 -5 363,93 

 

 

V rámci IUZ vykazujú spoločnosti z podnikateľskej činnosti kladný hospodársky výsledok. 

Po eliminácii vzájomných vzťahov v rámci konsolidovaného celku vykazuje MPS Turzovka 

záporný výsledok hospodárenia a spoločnosť T-services s.r.o. kladný výsledok hospodárenia. 

Celkový výsledok hospodárenia za podnikateľskú činnosť po eliminácii je záporný, avšak 

s porovnaním s predchádzajúcim účtovným obdobím má klesajúcu tendenciu. 
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5. Prehľad o stave a vývoji dlhu : 

 

Vedenie samosprávy mesta Turzovka v roku 2010 uzatvorilo s Dexiou banka dlhodobý 

terminovaný úver vo výške 786 000 € na práce, ktoré boli prevedené na rekonštrukcii 

a opravách MK po odkanalizovaní Horných Kysúc.  

Úroková sadzba sa mení podľa pravidiel stanovených v príslušných ustanoveniach Úverovej 

zmluvy na základe hodnoty 6 mesačného EURIBOR + úrokové rozpätie. Dlhodobý 

termínovaný úver je uzatvorený na dobu 10 rokov. 

V roku 2020 bola zaplatená posledná splátka. 

V roku 2018 bolo na základe uznesenia zastupiteľstva č. 62-25/4-2018 zo dňa 25.4.2018 

schválené prijatie návratných zdrojov financovania – dlhodobého investičného úveru vo 

výške 1 000 000 € na financovanie investičných akcií v rokoch 2018-2019 so splatnosťou 10 

rokov a úrokovou sadzbou 12M euribor + 0,55 %. Splátky istiny a úrokov sú mesačné. Istina 

sa začala splácať od 1/2019. 

Čerpanie úverového rámca: v roku 2018 vo výške 710 416,63 €, v roku 2019 vo výške 289 

583,37 €. 

 

Stav úverov k 31.12.2020  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2020 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2020 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2020 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka a.s. Rekonštrukcia 

MK 

786 000,-- 50 033,92 280,05 0,-- 2020 

SLSP a.s. Investičné akcie 

mesta v rokoch 

2018-2019 

1 000 000,-- 100 008,-- 4 775,02 799 984,-- 2028 

 Spolu - 150 041,92 5 055,07 799 984,-- - 

 

 

V mesiaci október 2019 bola uzatvorená so spoločnosťou VÚB leasing, a.s. leasingová 

zmluva na kúpu kolesového traktora Kubota + príslušenstvo na obdobie piatich rokov. V roku 

2019 predstavovala leasingová splátka istiny výšku 9 475,32 €. 

 

V roku 2020 mesto prijalo návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív 

na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 

2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 168 148,-- €. Prijatie návratnej 

finančnej výpomoci bolo schválené uznesením MsZ č. 93-23/9-2020. 

 

Stav prijatých návratných finančných výpomocí k 31.12.2020 
 

Poskytovateľ Druh NFV Účel použitia 

Ročná splátka 

NFV za rok 

2020 

Zostatok NFV 

(istiny) 

k 31.12.2020 

Rok 
splatnosti 

 

Ministerstvo financií SR – 

štátne finančné aktíva 

dlhodobá 

bezúročná 

Výpadok 

podielových daní 

v dôsledku Covid-19 

0,-- 168 148,-- 2027 
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Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

Na základe zákona č. 583/2004 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení 

neskorších predpisov § 17 odst. 8 – sa do celkovej sumy dlhu mesta podľa odseku 7 

nezapočítavajú záväzky z úverov poskytnutých z bývalých štátnych fondov a poskytnutého 

úveru  zo ŠFRB na výstavbu mestských nájomných bytov. 

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019:   

- skutočné bežné príjmy obce  5 092 661,44 

- skutočné bežné príjmy RO  316 290,31 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 5 408 951,75 

Celková suma dlhu obce k 31.12.20120:   

- zostatok istiny z bankových úverov 799 984,-- 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 168 148,-- 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 434 217,72 

- zostatok istiny z leasingu 37 456,76 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2020 1 439 806,48 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 434 217,72 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 434 217,72 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2020 1 005 588,76 

 

Zostatok istiny 

k 31.12.2020 

Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2019 

§ 17 ods.6 písm. 

a) 

1 005 588,76 5 408 951,75 18,59 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

 

Text Suma 

v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019:   

- skutočné bežné príjmy obce  5 092 661,44 

- skutočné bežné príjmy RO  316 290,31 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 5 408 951,75 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 1 253 035,39 

- dotácie zo ŠR 214 914,38 

- účelovo určené peňažné dary  57 996,58 

- sponzorské a granty RO 45 120,09 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2019 1 571 066,44 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2019* 3 837 885,31 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- istina - úver 150 041,92 
- istina - ŠFRB 26 818,91 
- istina - leasing 9 475,32 
- úroky - úver 5 055,07 
- úroky - ŠFRB 5 233,69 
- úroky - leasing 874,44 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2020** 197 499,35 

 

Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2020** 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2019* 

§ 17 ods.6 písm. 

b) 

197 499,35 3 837 885,31 5,15 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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Mesto neposkytuje žiadne záruky jednotlivým príjemcom. 

Mesto Turzovka nemá zriadenú podnikateľskú činnosť. 

 

Poistenie dlhodobého majetku: majetok je poistený pre prípad – združený živel, poškodenie 

a zničenie majetku, vandalizmus, úmyselné poškodenie alebo zničenie majetku, 

zodpovednosť za škodu, krádež.  

Vozidlá majú uzatvorené povinné zmluvné poistenie, havarijné poistenie a poistenie sedadiel. 

Mesto Turzovka: 

- poistná zmluva/číslo návrhu 4419000375 (budovy, stavby, hnuteľný majetok) 

- poistná zmluva/číslo návrhu 6509000983 (pracovné stroje a zariadenia) 

- poistná zmluva/číslo návrhu 4419004911 (historický zvon) 

- poistná zmluva/číslo návrhu 4419006311 (výstavba a rekonštrukcia občianskej 

infraštruktúry) 

- poistná zmluva/číslo návrhu 4419 012 262 (kompostéry) 

- poistná zmluva/číslo návrhu 4419 012 342 (zníženie energetickej náročnosti budovy 

MsÚ) 

Spojená škola Turzovka: 

- poistná zmluva Generali (poistenie súboru hnuteľných vecí) 

Kultúrne a spoločenské stredisko Turzovka: 

- poistná zmluva/číslo návrhu 4419003439 (poistenie hmotného majetku) 

 

 

 

 

6. Predpokladané investičné akcie Mesta Turzovka do ďalšieho obdobia: 

- výstavba a rekonštrukcia chodníkov v meste  

- rekonštrukcia kultúrnej sály - Predmier 

- výstavba športovej haly – projektová dokumentácia 

- rekonštrukcia areálu FK Tatran  

- vybudovanie plynovej prípojky k Nízkoprahovému dennému centru Dúha v Turzovke 

- realizácia projektu „Keď tradícia v dreve ukrytá ožíva“ - rekonštrukcia amfiteátra   

- realizácia projektu „Zlepšenie kvality života našich seniorov vďaka vybudovaniu 

zázemia pre ich sebarealizáciu“ – rekonštrukcia budovy bývalej ZUŠ 

- realizácia projektu „Nové sociálne služby na komunitnej úrovni v meste Turzovka“ – 

výstavba domu sociálnych služieb 

- ukončenie realizácie projektu „Zvýšenie miestnej mobility vybudovaním cyklistickej 

infraštruktúry v meste Turzovka – 1. etapa“ 

- realizácia projektu „Zvýšenie miestnej mobility vybudovaním cyklistickej 

infraštruktúry v meste Turzovka – 2. etapa“ 
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7. Záver: 

 

7. 1 Udalosti osobitného významu – zrušenie Kultúrneho a spoločenského strediska, 

príspevkovej organizácie 

       Dňa 17.12.2020 uznesením č. 116-17/12-2020 MsZ v Turzovke schválilo zrušenie 

príspevkovej organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta – Kultúrne a spoločenské 

stredisko: IČO 00145254 dňom 1.1.2021. 

    Všetky súčasti organizácie : Kultúrne a spoločenské stredisko, Mestská knižnica, Kino 

Jašík a Mestské múzeum Karola Točíka dňom 1.1.2021 prechádzajú do organizačnej štruktúry 

mesta Turzovka.  

    Na zriaďovateľa, mesto Turzovka, prechádzajú k uvedenému dátumu všetky práva 

a povinnosti, záväzky, pohľadávky a majetok zistený inventarizáciou k 31.12.2020. 

 

 

7. 2 Udalosti osobitného významu – koronavírus 

      Upozorňujeme na skutočnosť pokračovania šírenia ochorenia COVID-19, čo má 

negatívny vplyv na fungovanie mesta. Vedenie mesta priebežne monitoruje potencionálny 

dopad a podniká všetky kroky na zmiernenie akýchkoľvek negatívnych účinkov na mesto, 

jeho občanov a aj zamestnancov a na základe nových informácií reaguje v zmenách rozpočtu. 

 

 

 

Táto výročná správa je vyhotovená za obdobie od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020.  

     

 

Vypracoval: Terézia Repčiková 

V Turzovke dňa: 22. 10. 2021 

 

 

Prílohy: 

 Konsolidovaná účtovná závierka:  

Konsolidovaná Súvaha,  

Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát,  

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku KÚZ 


